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Corespondentul valoric al educatorului este copilul 
 

Înv. Ana Hodoroabă 
Şcoala Nr. 10 Bacău 

 
 În dicŃionarul de înŃelepciune întâlnim şi aforismul „un diamant se şlefuieşte la lumina altui 
diamant”. Şi, dacă ne gândim bine, diamantul existenŃei noastre este copilul care creşte şi se 
dezvoltă zi de zi. Noi avem datoria de a-l modela pe placul nostru şi al societăŃii. FinalităŃile se 
concretizează şi după gradul nostru de strălucire. De aceea, fiecare dintre noi, după ce analizăm 
comportamentul copilului, să facem şi o corespondenŃă între calităŃile noastre şi ale copilului, între 
defectele noastre şi ale lui. Vom descoperi că multe din manifestările copilului ne „traduc” pe noi, 
cei care stăm în preajma lui. Chiar dacă nu se manifestă în faŃa noastră, se desfăşoară în faŃa 
colegilor. 
 DeviaŃiile comportamentale sunt descoperite în mod special în colectivitate: în momentul în 
care un copil greşeşte, ceilalŃi colegi alarmează învăŃătorul, părinŃii pentru că au văzut un act de 
indisciplină neconceput de ei. Astfel de inoportunităŃi perturbă procesul de învăŃământ şi ceea ce 
este mai grav se soldează cu „victime” uneori. 
 Sunt şi manifestări care vin din construcŃia interioară a individului: nu a fost învăŃat de 
nimeni, n-a văzut la nimeni, dar aşa „i-a venit lui” să glumească puŃin sau să se răzbune, sau .. 
 Noi, educatorii, fie că suntem părinŃi, fie că stăm la catedră, trebuie să găsim resursele 
necesare pentru a alunga orice fărâmă de rău din noi şi mai cu seamă din copilul nostru. 
 Aş nota câteva sugestii la care toŃi ne gândim, dar le punem mai greu în practică: 

- dacă observăm la copilul nostru porniri ale răului să nu ne descurajăm fiind 
convinşi că nu mai e nimic de făcut; 

- să ne controlăm gesturile, tonul, mimica, să ne acordăm nouă înşine un moment 
de gândire, înainte de a-i vorbi celui care a produs răul; 

- să nu-l umilim pe copil până la distrugere, să nu-l prezentăm altora ca pe un rău 
social, să-i lăsăm şansa salvării lui, speranŃa că sigur se va îndrepta; 

- să nu facem o tragedie dacă auzim că a rostit expresii murdare; din Ńinuta noastră 
să iradieze acea undă transformatoare care să-l facă pe copil „să-i fie ruşine de 
ruşinea lui”; 

- în tot ceea ce spunem să nu se audă cuvinte de maidan, vorbirea noastră să fie de 
o acurateŃe creştinească; 

- dacă în timp ce copilul vrea să povestească ceva, şi vă simte cu jumătate de gând 
la el şi cu jumătate în altă parte, nu se poate spune că-i acordaŃi suficientă atenŃie, 
că aveŃi o inimă mare; 

- să-l convingem pe copil că ştim multe, că are multe de învăŃat de la noi; 
- să-l ferim de toate greutăŃile care ne macină zilnic, mai ales dacă el nu are 

puterea de a ne ajuta cu ceva; 
- să nu-i pretindem să fie perfect, să fie cel mai bun, să nu se lase întrecut de 

nimeni; se instalează acel egoism care-l îndepărtează, îl sălbăticeşte şi progresul 
se poate transforma în regres; 

- să nu-l Ńinem printre noi atunci când discutăm cu persoane în vârstă cu scopul că 
„mai învaŃă şi el ceva”; treptat se comportă ca un adult, are pretenŃiile unui adult 
şi copilului nu-i stă bine să se dea prea mare şi atoateştiutor. 

Să-l ajutăm pe copil după cum ne învaŃă şi preotul profesor doctor Constantin Galeriu: „să 
nu se lase contaminat de negativul întâlnit în societate, ci el să fie în stare să contamineze lumea cu 
binele din el, pentru a face ca binele să fie răspândit în lume şi nu răul.” 
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Metode de învăŃare activă 
 
 

Inst. Maria Negruşa, 
Şcoala Generală nr. 4, 

BistriŃa, jud. BistriŃa – Năsăud 
 
 

Motto: 
 „Predarea poate deveni meseria în care te simŃi cel mai singur. Un dascăl, indiferent de 
vârstă sau experienŃă, poate ajunge la momentul în care să păşească în clasă, să închidă uşa şi să-
şi predea lecŃia ... fără nici o susŃinere morală sau materială, fără nici o îndrumare ... PovestiŃi 
colegilor despre stilul şi metodele voastre. Nu vă fie teamă sau ruşine să întrebaŃi cum predau ei 
anumite cunoştinŃe. Predarea este o activitate de continuă învăŃare. ” 

                                                                               (Jim Scrivener – Learning Teaching) 
 
 

Oricare dascăl trebuie să-şi pună problema ce îl învaŃă pe elev, cât îl învaŃă, cum îl învaŃă şi 
cu ce rămâne el în viată din cele învăŃate.  

Când vorbim de învăŃare, ne gândim la schimbările care prevedem că se vor produce la cel 
care învaŃă, schimbări care pot avea loc în planul activităŃii intelectuale ori al acŃiunii practice. 
Asemenea schimbări nu pot avea loc, dacă cel care învaŃă nu participă în mod activ la propria 
formare. ÎnvăŃarea se produce numai ca urmare a unui efort personal depus în acest sens, numai pe 
baza unei participări proprii, active în actul învăŃării.  

În sprijinul celor preocupaŃi de activizarea elevilor şi eficientizarea procesului de învăŃare 
vin şi metodele de gândire critică propagate prin FundaŃia pentru o Societate Deschisă, iniŃiată de 
către un grup de specialişti americani. În program au fost cuprinşi învăŃători şi profesori din mai 
multe judeŃe ale Ńării noastre. 

Am avut şi eu şansa de a participa la acest program. Doresc să împărtăşesc colegilor câteva 
din metodele şi procedeele gândirii critice pe care, alături de metodele clasice, le folosesc la clasă: 

1) Mai multe capete la un loc 
- elevii formează grupuri de 4; 
- în grup se numără de la 1 la 4, fiecare elev primind un număr; 
- învăŃătorul pune o întrebare sau dă o sarcină spre rezolvare; 
- fiecare elev din grup rezolvă sarcina dată; 
- elevii discută sarcina dată în grup; 
- învăŃătorul spune un număr (ex. 3) şi toŃi elevii care au în grupuri acest număr prezintă în faŃă 

clasei rezolvarea sarcinii primite. 
2) Mâna oarbă 

- fiecare elev din grup primeşte câte un cartonaş pe care este scrisă una sau mai multe propoziŃii; 
- fiecare va citi ceea ce are pe cartonaş întregii grupe; 
- împreună vor stabili ordinea logică a propoziŃiilor pentru a alcătui textul iniŃial; 
- se va scrie textul obŃinut pe poster; 
- afişarea posterelor în clasă. 

3) Turul galeriei 
- la semnalul învăŃătorului, grupurile se rotesc pentru a citi şi aproba textele alcătuite la metoda 

„Mâna oarbă”, sau pentru a corecta eventualele greşeli. 
- după ce se încheie turul galeriei, grupurile îşi reexaminează posterele şi aduc eventualele 

completări. 
 
 

4) GândiŃi / LucraŃi în perechi / LucraŃi câte patru 
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- învăŃătorul dă o sarcină; 
- fiecare elev se gândeşte singur la răspunsuri; 
- elevii formează perechi, fiecare vine cu soluŃia proprie şi discută împreună problema; 
- perechile se alătură altor perechi, pentru a forma grupul de 4, discută împreună problema; 
- fiecare grup îşi stabileşte reprezentantul care va prezenta soluŃionarea problemei. 

5) Masa rotundă 
- este o tehnică de lucru prin colaborare; 
- se trece din mână în mână o coală de hârtie în cadrul unui grup mic; 
- fiecare elev din grup scrie cu altă culoare ceea ce i se cere. 

6) ReŃeaua discuŃiilor 
Este vinovată capra că lupul i-a mâncat iezii? 
  DA / NU 

- elevii optează pentru unul din răspunsuri; 
- fiecare elev va aduce argumente pentru opŃiunea aleasă. 

7) Ştiu / Vreau să ştiu / ÎnvăŃ 
- în etapa de evocare se completează rubricile Ştiu / Vreau să ştiu; 
- în rubrica Ştiu elevii vor trece toate informaŃiile pe care le au referitoare la o temă dată; 
- vor lucra la început individual, se consultă în perechi şi apoi cu întreaga grupă, completându-se 

reciproc; 
- în rubrica Vreau să ştiu se vor trece întrebările elevilor, nelămuririle referitoare la tema dată; 
- rubrica ÎnvăŃ se completează în etapa de realizare a sensului, de înŃelegere a cunoştinŃelor. 

8) Termeni cheie 
- învăŃătorul alege 4 sau 5 termeni cheie dintr-un text pe care îi  scrie pe tablă; 
- timp de 5 minute, în perechi, elevii, prin brainstorming (avalanşă de idei) află ce legătură poate 

exista între aceşti termeni; 
- învăŃătorul prezintă apoi textul iniŃial; 
- elevii se conving dacă termenii cheie apar aici în relaŃia pe care au anticipat-o ei. 

9) Eseul de cinci minute 
- se foloseşte la sfârşitul orei pentru a-i ajuta pe elevi să-şi adune impresiile legate de tema lecŃiei; 
- oferă învăŃătorului o idee mai clară despre ceea ce s-a întâmplat pe plan intelectual în acea oră; 
- elevilor li se cere să scrie ceea ce au învăŃat, ceea ce le-a plăcut la acea oră şi să formuleze o 

întrebare pe care o mai au în legătură cu tema dezbătută. 
10) Cvintetul 

- este o poezie de cinci versuri care necesită sintetizarea informaŃiilor în exprimări concise care 
descriu sau exprimă reflecŃii ale elevului. 

InstrucŃiuni: 
a) primul vers – un singur cuvânt care descrie subiectul; 
b) al doilea vers – două adjective care descriu subiectul; 
c) versul al treilea – trei cuvinte care exprimă acŃiuni (verbe la gerunziu); 
d) versul al patrulea – patru cuvinte care exprimă sentimentele faŃă de subiect; 
e) ultimul vers – format dintr-un singur cuvânt care exprimă esenŃa subiectului.  

Exemplu: 
 Vulcani 

Roşii, fierbinŃi, 
Erupând, arzând, clocotind 
Furnalul naturii de foc 
Infern! 
 
Folosirea metodelor gândirii critice duce la o creştere a curbei motivaŃionale, la o participare 

şi o implicare profundă a elevilor în procesul instructiv-educativ. Elevii capătă deprinderi de muncă 
individuală şi colectivă, îşi dezvoltă imaginaŃia, îşi formează un nou mod de gândire, precum şi 
atitudini şi comportamente noi, îşi depăşesc inhibiŃia şi timiditatea. Reuşesc să realizeze, să 



 6 

argumenteze şi să participe critic la sarcinile date, ba chiar, uneori, reuşesc performanŃa de a 
propune sarcini noi.  

Până la urmă, succesul depinde de măiestria pedagogică a dascălului, care răspândind 
lumină, echilibru, încredere şi armonie, poate deveni nu numai un bun profesionist, ci şi un 
adevărat artist în nobila lui misiune.  
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ContribuŃia educaŃiei fizice, a jocurilor de mişcare  
specifice ciclului primar, la dezvoltarea trăsăturilor pozitive de caracter  

şi îmbunătăŃirea stării de sănătate a elevilor  
 

Înv. Marioara DomniŃa, 
Liceul de Arte „Corneliu Baba”, 

BistriŃa, jud. BistriŃa-Năsăud 
 

 
 

Jocurile de mişcare sunt utilizate cu precădere în ciclul primar având în vedere 
particularităŃile de vârstă şi preocupările elevilor în această etapă de acomodare cu învăŃătura, când 
jocul îşi revendică drepturi şi-şi impune prezenŃa în activitatea şcolarilor, chiar şi-n cea didactică, nu 
numai în timpul liber. 

În lecŃia de educaŃie fizică la clasa I, jocul ocupă un loc specific, rezolvând multiple sarcini 
didactice. În cadrul lecŃiei de educaŃie fizică, jocurile de mişcare se folosesc în scopul formării şi 
consolidării deprinderilor şi calităŃilor motrice. ConŃinutul programei şcolare poate fi realizat în 
întregime prin joc, fapt care impune includerea acestuia în fiecare lecŃie, chiar şi atunci când acestea 
se desfăşoară din motive obiective în sala de clasă. Ba mai mult, prin folosirea intensivă a jocurilor 
de mişcare, lecŃia capătă un pronunŃat caracter educativ şi are o eficienŃă crescută. 

La clasele I- IV educaŃia fizică are ca principal obiectiv sprijinirea dezvoltării corecte şi 
armonioase a organismului elevilor, îmbunătăŃirea stării de sănătate şi sporirea capacităŃii de muncă. 
Realizarea unui echilibru raŃional între efortul intelectual pretins de activitatea şcolară şi nevoia de 
mişcare şi recreere constituie un deziderat extrem de important la această vârstă. 

Sănătatea, rezistenŃa şi robusteŃea organismului, precizia şi acuitatea simŃurilor, activitatea 
normală a întregului organism, indicii sporiŃi de îndemânare, rezistenŃa, viteza şi forŃa, constituie 
premise importante pentru formarea personalităŃii elevilor, pentru organizarea cu mai multă 
eficienŃă a procesului instructiv-educativ. 

Realizarea obiectivelor urmărite în cadrul educaŃiei fizice impune urmărirea sistematică, 
lecŃie de lecŃie, clasă de clasă, a unor finalităŃi concrete în legătură cu formarea sistemului de 
cunoştinŃe, priceperi şi deprinderi motrice prevăzute de programă. 

În cadrul lecŃiei de educaŃie fizică la clasele mici trebuie să se creeze climatul cel mai 
propice pentru ca personalitatea psihică şi biologică a elevilor să se manifeste plenar. ÎnvăŃarea şi 
receptarea au nevoie de adeziunea afectivă a elevilor, iar aceasta se produce, în principal, dacă 
copilul manifestă bună dispoziŃie. 
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Crearea acestui cadru constituie şi unul din factorii motivaŃionali ai practicării educaŃiei 
fizice şi sportului în anii viitori, eliminând în mare măsură manifestările de timiditate, stângăcie şi 
teamă ale unor copii faŃă de exerciŃiul fizic. 

Mijloacele folosite în lecŃie, exerciŃii atractive, întreceri, jocuri, ştafete, contribuie la crearea 
unei atmosfere de destindere şi voie bună. ExerciŃiile, jocurile şi ştafetele oferă posibilităŃi multiple 
de formare şi consolidare a deprinderilor motrice utilitare şi de bază – mers, alergare, sărituri, 
aruncări şi prinderi, căŃărări, echilibru, etc., favorizând în acelaşi timp şi dezvoltarea unor calităŃi 
motrice ca: viteza, rezistenŃa, forŃa şi îndemânarea. 

Încă din clasa I, exerciŃiile şi jocurile utilizate în lecŃia de educaŃie fizică, mai ales cele care 
necesită răspunsuri la semnale sonore şi vizuale, îşi aduc o contribuŃie de seamă la îmbunătăŃirea 
vitezei de reacŃie prin folosirea accelerărilor pe distanŃe scurte. Acestea sunt prevăzute în diferite 
jocuri: „Crapii şi creveŃii”, „Roşu şi negru”, etc., ca şi în ştafetele cu întrecere, viteza de deplasare 
se îmbunătăŃeşte în mod simŃitor (exemple: „Trenul mişcător”, „Mingea prin tunel”). 

Pe parcursul ciclului primar, dar în special la clasa I, învăŃătorii folosesc numeroase jocuri 
de mişcare sub formă de întrecere care reprezintă mijlocul cel mai important pentru dezvoltarea 
vitezei de reacŃie, de deplasare şi de execuŃie. 

Măiestria învăŃătorului, concretizată în transformarea lecŃiei de educaŃie fizică în lecŃie de 
joc, presupune ca sarcinile şi temele unei lecŃii să se realizeze prin jocuri, ştafete, parcursuri 
aplicative, fără a se neglija verigile acesteia. În acest fel, pot fi formate şi dezvoltate deprinderile 
motrice de bază ca: mersul, alergarea, săriturile, în condiŃii de întrecere. 

Săriturile se execută din mers sau alergare pe ambele picioare sau pe un picior, în lungime 
sau în înălŃime, de pe loc, sau pe aparate, jocuri: „BroscuŃele sar în lac”,  „Din cerc în cerc”, „Acele 
ceasornicului”. 

Aruncarea şi prinderea se exersează în condiŃii variate şi schimbătoare cu realizarea unor 
performanŃe cerute chiar de subiectul lecŃiei: „Cine aruncă mai departe”, „Cine aruncă mai sus”, 
„Cine Ńinteşte marcajul”, etc. 

ExerciŃiile de echilibru dezvoltă coordonarea, îndemânarea şi viteza de reacŃie, precum şi 
curajul şi stăpânirea de sine. Ele pot fi statice (stând pe un picior, cumpăna) sau dinamice (mersul 
pe o linie trasată pe sol, pe partea îngustă sau lată a băncii de gimnastică, în plan înclinat, etc.). 
Jocuri propuse: „Balerinii”, „Berzele”, „Statuile”. 

Locul diferitelor exerciŃii în lecŃie este determinat în primul rând de calităŃile pe care le 
solicită. Ca regulă generală, exerciŃiile pentru dezvoltarea vitezei şi îndemânării se execută pe un 
fond de odihnă fizică şi nervoasă a organismului, în timp ce exerciŃiile de forŃă şi rezistenŃă 
presupun antrenarea prealabilă a organismului în efort, ştiut fiind faptul că aceste calităŃi se dezvoltă 
prin aducerea organismului într-un stadiu de oboseală normală.  

Organizarea judicioasă a lecŃiei joacă un rol important, de ea depinzând în mare măsură 
eficienŃa muncii educative. Copiii trebuie să înveŃe să câştige şi să piardă, să lupte pentru rezultat, 
să devină conştienŃi de faptul că numai printr-o muncă cinstită şi corectă se pot remarca. TendinŃa 
unora de a înşela, cu scopul de a câştiga în ştafete sau jocuri organizate, trebuie anihilată de la bun 
început de către învăŃător prin semnalarea greşelilor şi indicarea modului de comportare corectă. 

Printr-o mai bună organizare pot fi combătute şi chiar evitate atitudini necorespunzătoare 
din punct de vedere moral, ca şi tendinŃa unor elevi de a nu-şi recunoaşte imediat greşeala, de a 
contesta unele decizii. 

În clasele I – II se recomandă ca o parte din exerciŃiile fizice utilizate pe parcursul lecŃiilor 
să se practice sub formă de jocuri: „Crengile se leagănă”, „Tăietorii de lemne”, Sar vrăbiuŃele”, 
„Culegem fructele”, „Avionul decolează”, etc. 

Acestea sunt jocuri simple cu caracter dinamic şi educativ, deseori conduse chiar de elevi. 
La clasele a III-a şi a IV-a, jocurile devin mai complicate, cu reguli precise, fiind introduse jocurile 
pe echipe. 

 
 
 



 8 

ValenŃele  formative-educative ale metodelor interactive 
 

                                                                   Instit.  Vultur Olimpia, 
                                                                      GrădiniŃa NR.9 ,  BistriŃa 

 
În contextul actual, când şcoala trebuie să răspundă exigenŃelor contemporaneităŃii, la nivelul 

învăŃământului preşcolar se conturează o nouă abordare educaŃională. Este vorba de o abordare care 
impune organizarea şi trăirea unor experienŃe variate de învăŃare, o abordare care încearcă să îmbine 
creativ metodele active specifice pedagogiei alternative moderne cu metodele consacrate specifice 
pedagogiei tradiŃionale. Dacă până nu de mult şcoala românească promova doar competiŃia şi 
individualismul, încuraja doar reuşita personală, acum ea şi-a schimbat radical strategia şi abordează 
ideea învăŃării prin cooperare, urmărind îndeosebi să cultive : 

• InteracŃiunea dintre copii; 
• Dezvoltarea abilităŃii de lucru în echipă; 
• Participarea activă la procesul de învăŃare prin depunerea unui efort susŃinut de către copii ; 
• ToleranŃă faŃă de semeni şi faŃă de moduri diferite de a gândi; 
• Dezvoltarea abilităŃilor de comunicare şi colaborare cu ceilalŃi, de a primi sprijin şi de a oferi 

ajutor . 
 ActivităŃile de învăŃare prin cooperare dau posibilitatea copiilor de a învăŃa împreună, participând 
la proiecte comune urmărind ca fiecare membru al grupului să-şi aducă aportul la creşterea performanŃei 
celorlalŃi membrii şi să-şi îmbunătăŃească totodată performanŃele.  Copilul preşcolar nu mai este de mult 
privit ca un receptor pasiv al unor informaŃii, ci a devenit tot mai mult un participant activ la propria lui 
formare, iar educatoarea este cea care încurajează cooperarea, colaborarea, stimulează lucru în perechi şi 
în grup, convinsă fiind că fiecare copil constituie o adevărată sursă de învăŃare pentru ceilalŃi, numai în 
condiŃiile învăŃării prin cooperare. ÎnvăŃarea prin cooperare presupune învăŃarea de la alŃii şi cu alŃii. 
Tehnicile de învăŃare prin cooperare reprezintă de fapt strategii de atribuire a unor roluri active copiilor, 
pentru ca aceştia să se sprijine reciproc în procesul de învăŃare. Deprinderea de a lucra în echipă este o 
tehnică bine cunoscută pentru promovarea învăŃării active şi a unei bune pregătiri pentru integrarea 
şcolară. Copiii trebuie învăŃaŃi să lucreze în grup la fel cum sunt învăŃaŃi orice altceva. Înainte de a trece 
la desfăşurarea unor activităŃi de învăŃare în grupuri mici am urmărit să obişnuiesc preşcolarii cu lucru în 
perechi, în situaŃii de felul:  

• desene, picturi sau aplicaŃii practice realizate în comun de câte doi copii; 
•  imaginarea unor dialoguri între doi copii pe o anumită temă („Ploaia şi floarea”, ,,Copilul şi 

floarea”); 
• derularea unor jocuri didactice sau jocuri-exerciŃiu în care multe dintre sarcini se adresează nu 

individual, ci unei perechi. 
 Am proiectat primele sarcini de învăŃare în grup ca activităŃi cu dificultate redusă, al căror mare avantaj 
este acela de a fi realizate prin participarea celor mai mulŃi membri ai grupului. Este ceea ce unii autori 
numesc ,,A învăŃa să fii şi să lucrezi împreună”. Pentru a-i face pe copii să conştientizeze importanŃa 
lucrului în echipă m-am preocupat de formularea clară a sarcinilor de lucru, astfel încât copiii să aibă 
convingerea că numai împreună pot reuşi (tehnica sink or swin together). Ne putem aştepta la rezultate 
scontate numai în momentul în care reuşim să convingem copiii că depind atât de mult unul de celălalt 
încăt unul nu poate atinge succesul dacă nu-l ating şi ceilalŃi. Aplicarea tehnicilor de învăŃare prin 
cooperare în cadrul desfăşurării activităŃilor după metoda proiectului a dat rezultate deosebite, deoarece 
proiectul lasă mai multă libertate de exprimare şi de acŃiune atât copiilor, cât şi educatoarei, deoarece 
brainstorming-ul, lucru în echipă şi interacŃiunea directă a copilului cu mediul sunt mijloace de bază 
ale derulării unui proiect.  

La activitatea artistico-plastică având ca temă ,,Toamna” şi ca mijloc de realizare desenul din 
imaginaŃie am apelat la o metodă de stimulare a creativităŃii care se pretează la lucru în grup - metoda 
brainstorming-ul – aplicată de data aceasta într-o postură inedită. Copiii au fost organizaŃi în grupuri 
eterogene, în funcŃie de abilităŃile şi deprinderile artistice deŃinute. Fiecare copil a primit o foaie de desen 



 9 

şi instrumentele de care are nevoie pentru realizarea temei. Copiii şi-au început desenul iar la un semnal, 
dinainte stabilit, foile s-au rotit spre dreapta, fiecare copil fiind pus în situaŃia de a continua desenul 
colegului din stânga, de a prelua şi completa ideile coechipierilor. Abia spre finalul activităŃii lucrarea 
proprie ajunge din nou în faŃa fiecărui copil, acesta o completează, o prezintă colegilor. Sunt discutate, 
apreciate şi evaluate lucrările rezultate. Participând la acest gen de activitate preşcolarilor li se oferă 
prilejul de a lucra în grup, se simt cu toŃii parte componentă a grupului, fiecare copil are posibilitatea de a 
împrumuta din experienŃa şi ingeniozitatea sau priceperea colegilor. Astfel metoda „brainstorming-ului” 
a fost combinată cu cea a lucrului în grup, iar nivelul de creativitate al lucrărilor a fost net superior. 
Lucrând în grup,  copiii au avut prilejul de a continua şi îmbunătăŃi lucrările colegilor, s-au bucurat de 
recunoaşterea calităŃilor individuale în cadrul grupului.  
Metoda pălăriilor gânditoare – estre metodă interactivă de stimulare a creativităŃii. 

       Se pune la dispoziŃia copiilor pălării de 6 culori diferite: alb, roşu, negru, galben, verde,  albastru. 
Voi reda povestea Puiul de Al.Brătescu Voineşti. 
Pălăria albă este povestitorul. Copilul care poartă pălăria are sarcina de a reda pe scurt conŃinutul 
textului. 
Pălăria roşie deŃine rolul psihologului. Copiii care fac parte din grupa celor care poartă pălăriuŃe roşii au 
prezentat sentimentele lor faŃă de prepeliŃă, faŃă de puişori şi faŃă de vânător.   
Pălăria neagră are rol de critic, vede doar partea negativă a faptelor. Cei care poartă pălărioare negre pot 
primi, sau adresa întrebări de felul: „Ce fapte dezaprobi?” „Cu ce nu ai fost de acord?”.Purtătorii 
pălăriuŃelor negre au dezaprobat atitudinea puiului de prepeliŃă, a vânătorului, au încercat să condamne 
chiar, atitudinea celorlalŃi pui şi a prepeliŃei . 
Pălăria verde este simbolul gânditorului şi este cea mai creativă. Gânditorii au fost cei care ne-au relatat 
cum ar fi procedat ei în locul puiului, al prepeliŃei, al vânătorului, sau a celorlalŃi pui de prepeliŃă. 
Pălăria galbenă, numită şi creatorul, reprezintă simbolul gândirii pozitive şi constructive. Cei care 
poartă această pălărie pot primi sau adresa întrebări care vizează găsirea unui alt final întâmplării, sau o 
continuare a acesteia. Pălăriile creatoare au avut ultimul cuvânt de adresat în activitate. Creatorii au 
încercat să continue povestirea şi să-i creeze un alt final, într-o notă mai veselă şi mai optimistă. Nici un 
copil nu a dorit ca finalul să fie trist. 
Pălăria albastră reprezintă modelatorul, anunŃă subiectul pus în discuŃie, deŃine controlul întregii 
activităŃi, pune întrebări pălăriilor Ńinând cont de culoare, anunŃă pălăria sau, după caz, pălăriile albe. 
łinând cont de complexitatea sarcinii ce revine pălăriei albastre, de cele mai multe ori, cred că 
educatoarea este cea care trebuie să o poarte, ea având rolul de ghid. 

Lucrând în echipă, copiii se sprijină şi se încurajează reciproc, participă activ, după puterile 
proprii la soluŃionarea problemelor cu care se confruntă grupul. Rezultatul final al demersului didactic 
întreprins este acela că toŃi participanŃii învaŃă unii lângă alŃii şi unii de la alŃii, se  valorifică, stimulează 
potenŃialului creator, implicarea copiilor fiind interactivă. 
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Proiectul – metodă alternativă de evaluare 

 

Înv. Valeria Buta, 
Scoala Generală. nr. 1, 

 BistriŃa, jud. BistrăŃa-Năsăud 
 
 Evaluarea este o componentă esenŃială a activităŃii de instrucŃie şi educaŃie, fiind punctul 
final în aprecierea rezultatelor şcolare. Destinatarul cel mai important al acŃiunilor educative este 
desigur elevul căruia evaluarea sau autoevaluarea îi oferă posibilitatea de a cunoaşte nivelul de 
performanŃă obŃinut în raport cu cel aşteptat de el, de şcoală, de familie. Deşi evaluarea este o 
componentă firească a activităŃii şcolare, totuşi elevii mici, în general, o privesc cu oarecare reŃinere 
şi chiar teamă, considerând-o un mijloc de descoperire a greşelilor şi apoi sancŃionarea lor. Dascălul 
este cel care reuşeşte, prin modalităŃile folosite, să-i ajute pe copii să depăşească aceste temeri. 
 Orientările recente privind evaluarea accentuează necesitatea de a descoperi ce ştiu şi ce pot 
face copiii, mai degrabă decât să se detecteze ce nu ştiu şi ce nu pot face. 
 Printre metodele complementare de evaluare interdisciplinară cu multiple valenŃe formative 
se află şi metoda proiectului.Complexitatea ei constă în ceea ce se evaluează, nu doar cunoştinŃe, 
ci şi deprinderi, atitudini, competenŃe de comunicare. 
 Abordarea integrată este o împletire a conŃinuturilor într-o formă atractivă, flexibilă, 
mobilizatoare care conduce activitatea elevului spre investigare,documentare, cercetare şi aplicare 
în practică a celor învăŃate. 
 În activitatea de la clasă, am folosit proiectul, deoarece oferă copiilor posibilitatea de a-şi 
prezenta cunoştinŃele într-o manieră originală, dezvoltându-le astfel creativitatea, interesul pentru 
învăŃare, spiritul de echipă 

În cadrul proiectului tematic *Prietenii sănătăŃii – fructele şi legumele* elevii au 
descoperit importanŃa pe care o au fructele şi legumele pentru viaŃa omului şi şi-au format 
deprinderi de îngrijire şi ocrotire a acestora. Predarea tematică am realizat-o în aşa fel încât elevii să 
vadă legăturile dintre diferitele discipline. 
            După anunŃarea temei, elevii au început să culeagă informaŃii despre fructele şi legumele ce 
urmau a fi studiate. S-au împărŃit pe grupe.Scriitorii au creat ghicitori, rebusuri, poezii şi au notat 
curiozităŃi.Matematicienii, prin jocurile lor, au dat iepuraşilor „să mănânce” numai anumiŃi morcovi 
iar albinuŃa urma un anume traseu prin livadă. Pictorii le-au redat prin culoare, iar la abilităŃi 
legumele decupate au prins viaŃă. Cei de la ştiinŃe au găsit răspunsul ştiinŃific la întrebarea:*Ce rol 
are rădăcina, tulpina, frunza şi floarea în viaŃa plantei.*Muzicienii au pus pe melodie versuri despre 
legume. S-au întâlnit cu un specialist chiar în livadă, iar gradina şcolii i-a chemat să adune frunzele 
uscate.Finalizarea acestui proiect s-a realizat printr-o carte ce cuprinde toate lucrările elevilor, un 
spectaculos carnaval în care, ca mici actori, fiecare elev a îmbrăcat veşmântul unei legume şi au 
gustat salata de fructe preparată chiar de ei. 
 Am realizat şi alte proiecte care se adresează intereselor copiilor, îi mobilizează, îi învaŃă să 
aplice ceea ce au cercetat.Amintesc căteva titluri:*Eminescu şi copiii, Ion Creangă – povestitorul 
copiilor, Obiceiuri de Paşti, Unirea-i sfântă la români.* 
 Prin utilizarea proiectului, învăŃătorul este antrenat în consilierea activităŃii care se 
derulează, iar elevilor li se formează trăsături pozitive de caracter. 
 Fiecare elev este capabil de succes şi invăŃarea este accesiblă fiecăruia datorită strategiilor 
folosite de învăŃător. 
 

.     
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Consilierea copiilor preşcolari-cheia socioafectivă sper cel mai valoros 
capital , omul 

                                                     
                                                                                       Institutor I: Manolache Loredana,  

                         Luca Mihaela, 
                                                                                     Gradinita nr.44 OP-OS Constanta 
 
 

      EducaŃia făcută de parinŃi cât şi cea a grădiniŃei se răsfrânge asupra tuturor laturilor 
personalităŃii copilului. Pe măsură ce copilul se dezvoltă, cresc şi trebuinŃele şi dorinŃele lui.  
      Oare îi înŃelegem pe deplin aceste trebuinŃe ale lui? Oare ne simŃim aproape de sufletul lui 
deseori atât de zbuciumat din diverse cauze? 
    Apropierea de copil presupune existenŃa unor relaŃii noi între copil-educatoare şi educatoare-
copil, bazate pe încredere, preŃuire, siguranŃă, care să-i dea copilului certitudinea că educatoarea 
este fiinŃa căreia îi poate încredinŃa ,,tainele sufletului”, spre păstrare.  Pentru ca acest lucru să fie 
posibil, este necesar să-i dai copilului posibilitatea să-Ńi deschidă calea spre lumea lui interioară sau 
să-i dai puterea de a întelege că tu esti busola în marea lume a lui de multe ori neînteleasa de noi, ca 
adulti. Ne vom izbi mereu de opoziŃia lui ca de un zid şi va fi înclinat să creadă că, la prima reacŃie 
a lui, iar va fi respins, considerându-se astfel într-un mare pericol. Legătura cu copilul trebuie să fie 
solidă, sinceritatea şi încrederea să duca la o confidenŃa a copilului, copilul încredinŃându-ne pentru 
păstrare toate gândurile si intimităŃile sale: 
“...nu mai pot să dorm nici noaptea şi nici la prânz. Mami nu mă mai lasă să o vad pe verişoara mea, 
cu care ma jucam aşa de frumos si de care îmi este tare dor. Mami s-a certat cu mătuşica şi acum nu 
mă mai lasă să le văd. Mi-e tare dor de amândoua şi nu ştiu ce să fac, doamna!” 
"…aseară eu am dormit la bunica, la mama lu`mami, pentru ca tati a baut mai mult si ne-a scos 
afară din casă…". 
      Acestea erau dureri ale inimilor unor copii, care au dorit să ni le spună, simŃind că vor găsi la 
noi un cuvânt de mangaiere, o alinare a necazurilor lor. 
ConfidenŃa educatoare –copil are două aspecte: 

• Unul legat de confidenŃa generală la nivelul intergrupului; 
• Unul individualizat, specific fiecărui copil în parte. 

      Uneori vin la grădiniŃă copiii abătuti, fiind sub influenŃa unor probleme familiale, cum am notat 
mai sus, ori sunt indispuşi din cauza unor dureri fizice sau sunt dezorientaŃi în urma revenirii la 
grădinită după cateva absenŃe de boală şi în toate aceste situaŃii ne apropiem de ei cu înŃelegere, cu 
tact. 
Activitatea desfăşurată cu copiii în direcŃia educaŃiei moral-civice nu este nici uşoară, nici de scurtă 
durată. În tot acest timp, ne-am sprijinit pe fapte concrete de viaŃă, pe observaŃii imediate, am 
valorificat puterea exemplului personal, a altor copii din grupă şi a membrilor familiei, ne-am 
folosit de cântece, jocuri, proverbe şi zicători, poveşti şi poezii, a căror latură educativă am 
valorificat-o din plin. 
      Ca educatoare am incercat permanent să îi facem pe copii să îşi descopere propriile resurse în a 
depaşi anumite situaŃii, fie neplăcute provocatoare de tristeŃe,  fie cele de conflict interior, atunci 
cand copilul încearcă să facă o algere. Spre exemplu, anul acesta,  aveam  la grupă copii care 
foloseau foarte des cuvintele “Nu Vreau”, ca un refuz de a realiza ceva ce i se cerea sau sugera să 
facă.  În acest sens, într-un context care era propice, am creeat “o porŃiune de realitate 
fenomenologică” aşa cum o numea Rossi şi le-am spus o  poveste metaforică şi anume “FetiŃa care 
l-a luat pe Nu Vreau în braŃe”. 
     În cazul copiilor hiperactivi modalitatea de consiliere am conceput-o sub forma unor jocuri, 
având în vedere că jocul este activitatea de baza a copilului preşcolar. 
ModalităŃi concrete de realizare 
 a) Jocul mut combinat cu mişcarea: Exemple de jocuri pentru stăpânire ,, Jocul tăcerii” , ,, Jocul 
culorilor” ,,Aşteaptă-Ńi rândul”, Ştafeta”etc. 
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      El se realizează periodic de un specialist şi de educatoare, în aceleaşi condiŃii, cu aceleaşi 
cerinŃe.  
      Cînd se desfăşoară cu grup restâns rezultatele sunt mai eficiente.  
b) Art- terapia  
      Problemele pentru care se poate folosi sunt multiple: timiditate, labilitate emoŃională, probleme 
de integrare, stima şi respectul de sine reduse, negativism, nervozitate accentuată. 
      Înconjurându-i cu înŃelegere şi afecŃiune, îi vom câştiga pe copii treptat-treptat, făra să-şi dea 
seama, antrenându-i în joc în aşa fel încât să simtă o nouă bucurie, care le va atenua starea de apatie 
şi le va dezvolta dragostea pentru grădiniŃă. 
      A fi consilierul copiilor înseamnă a fi partenera de joc, prietena cea mai bună, cea mai sinceră, 
prietena lor mai mare spre care se indreaptă în orice clipă a vietii lor. 
      Activitatea de consilier a copilului constituie cheia spre cel mai valoros capital OMUL. 
Bibliografie: 

1. Silvia, Dima – Copilăria – fundament al personalităŃii, E.D.P. ,  
                                                    Bucureşti, 1997; 

2. Adriana, Bălan – Consilierea educaŃională, Editura Aramis, Bucureşti,   
                                          2002; 
     4.Revista de Psihoterapie experientiala nr.2, editata de SPER, martie-    
       aprilie 1998 

         5.Mariana, Arnăutu – Tulburarea de atenŃie şi hiperactivitatea la copii,      
            Rev.Ped. Nr.1 / 2007; 
 
 
 

STOP VIOLENłEI! 
 

Înv. Adriana Caciuc, Şcoala łarna Mare,  
Fălticeni, jud. Suceava 

 
Eforturile de prevenire a violenŃei pornesc de la asumpŃia că aceasta este un comportament 

dobândit şi, prin urmare, prevenŃia presupune învăŃarea de către elevi a unor comportamente 
alternative. 
            Programul de prevenire a violenŃei în şcoală şi comunitate urmăreşte formarea a cinci 
competenŃe de bază : 

1. identitate pozitivă ; 
2. dezvoltare personală ; 
3. autoreglare ; 
4. abilităŃi sociale ; 
5. sistem de valori ; 

            Scopul proiectului educativ „Să exmatriculăm violenŃa din şcoală”, desfăşurat în şcoală la 
nivelul claselor I-II este prevenirea şi combaterea agresiunilor fizice, verbale sau de altă natură care 
se pot exercita asupra elevilor, cadrelor didactice şi a altor categorii de personal din cadrul unităŃii 
şcolare, provenite din partea unor persoane străine de mediul şcolar prin: 

• informarea elevilor, părinŃilor şi personalului unităŃii de învăŃământ; 
• prezentarea unor materiale cu consecinŃele violenŃei; 
• acŃiuni diverse dedicate nonviolenŃei; 
• activităŃi dedicate toleranŃei şi modalităŃilor de rezolvare a stărilor conflictuale prin 

comunicare. 
 

ÎMI POłI SPUNE CE ESTE VIOLENłA? 
(activitate realizată în 23 ianuarie 2008, la Şcoala łarna Mare, Fălticeni, clasele I-II,  

Înv. Adriana Caciuc) 
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Obiectiv:  
• Informare privind cauzele şi condiŃiile manifestării violenŃei în şcoli 
• Identificarea tipurilor de violenŃă prin intermediul discuŃiilor, imaginilor,desenelor 

DiscuŃiile au dus la identificarea tipurilor de violenŃă cu care se pot întâlni copiii. 
Forme ale agresivităŃii: 

� Fizică: 
1. Privire dură, ameninŃătoare; 
2. AmeninŃare directă sau indirectă; 
3. Lovitul cu piciorul; 
4. Aruncarea cu obiecte; 
5. Împingerea cu umărul pentru dezechilibrare; 
6. Ciupit, zgâriat , tras de păr; 
7. Bătaia; 
� Verbală: 

1. Batjocură; 
2. Jignire; 
3. Cuvinte grosolane; 
4. Ironia; 
5. Bârfa, intriga, calomnia; 
6. Ponegrirea; 
7. Întinderea de curse; 
8. MaimuŃăreala; 
9. Refuzul contactului social, al ajutorului, al discuŃiilor; 

Forme ale violenŃei: 
1. Fizică; 
2. Psihică; 
3. Instrumentală; 
4. InstituŃională; 

Surse ale agresivităŃii 
� Care Ńin de individ: 

1. Frustrarea; 
2. Durerea fizică şi morală; 
3. Alcoolul, drogurile; 
4. Atacul; 
5. AglomeraŃia, căldura , stresul; 
6. Materialele pornografice; 

� Care Ńin de familie: 
1. Modele comportamentale; 
2. Probleme socio-economice; 
3. Probleme maritale, divorŃ, separare; 
4. Bătaia, incestul; 

� Care Ńin de mass-media: 
1. Programe TV; 
Elevii au desenat comportamente violente care nu trebuie să se regăsească nici în mediul şcolar 

nici în cel familial sau de joacă.  
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        ,,Dar din dar se face rai” 

Înv. GuriŃă Oana Mihaela, 
Şcoala cu clasele I-VIII ,, Ioan Băncescu “ Adâncata,  

jud. Suceava 
 
 
 Ideea acestui proiect mi-a venit într-o zi când am observat la elevii mei dorinŃa  de a oferi 
altor copii felicitările confecŃionate de ei la ora de educaŃie tehnologică. Mi-au sugerat să facem o 
vizită la Centrul de Plasament din Adâncata şi au fost foarte încântaŃi să realizeze acestă acŃiune în 
Vinerea Mare din postul Paştelui. 
 Ne-am organizat gospodăreşte. Am făcut o şedinŃă cu părinŃii în care le-am comunicat 
intenŃiile noaste şi le-am cerut sprijinul.O mămică care lucrează ca asistentă  în acea instituŃie ne-a 
familiarizat cu ceea ce vom întâlni acolo, ne-a spus de ce fel de produse au nevoie şi ne-a programat 
vizita. Cu toŃii au fost foarte cooperanŃi. 
 Vineri ne-am adunat la şcoală, fiecare cu ceea ce avea: fructe, legume, cozonaci şi ouă roşii, 
dulciuri, haine. Eram nerăbdători să oferim din ceea ce avem noi şi altora. Am fost impresionată să 
observ cu câtă generozitate s-au pregătit pentru acest eveniment! 
 Ne-am încolonat ( pentru a evita accidentele ) şi am pornit-o spre destinaŃie. Şi natura era 
încântată de gestul nostru pentru că, după zile mohorâte, în sfârşit ne surâdea soarele, acum stăpân 
peste cerul senin. 
 Ajunşi acolo, am fost invitaŃi înăuntru, în acel colŃ de rai. Suflete curate de copii se bucurau 
de venirea noastră. Am aflat câte ceva despre fiecare copil, despre familiile lor, despre problemele 
de sănătate ce i-au adus acolo. Nu mică ne-a fost bucuria să observăm că sunt îngrijiŃi cu multă 
dăruire şi căldură.. De fapt ceea ce le lipseşte acelor copii nu sunt hainele sau mâncarea( beneficiază 
de condiŃii optime de trai), ci dragostea de mamă, dragoste a cărei lipsă lasă în urmă grave carenŃe 
afective. Chiar dacă asistentele sunt afectuoase cu ei, oare câtă dragoste poate exista într-o inimă ce 
trebuie să se împartă la atâŃia copii? Cum poŃi să hrăneşti afectiv toate aceste suflete orfane de 
dragostea părinŃilor? 
 În acele momente i-am mulŃumit încă o dată lui Dumnezeu pentru tot ceea ce ne-a oferit şi 
ne-am promis că vom încerca să nu ne mai supărăm din pricina unor fleacuri. Sănătatea şi dragostea 
familiei sunt daruri nepreŃuite! 
 ŞtiŃi ce ne-au rugat doamnele?Să revenim în timpul nostru liber şi să ne jucăm cu copiii 
pentru că le face o deosebită plăcere să fie înconjuraŃi de cei de vârsta lor. Ce puŃin pare, dar ce 
importanŃă mare are un astfel de gest! 
 Cu toŃii am pomis că vom reveni şi cu alte ocazii, nu doar de Paşte sau de Crăciun, nu doar 
să dăruim bunuri materiale, ci să oferim şi puŃin din dragostea noastră. 
 Ce dulce-i bucuria de a aduce fericire semenilor! 
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Portofoliul –metodă alternativă de evaluare 
 
 

Înv. Maria Diaconu 
Liceul  Teoretic ,,V. Alecsandri” Săbăoani, jud. NeamŃ 

 
Portofoliul cuprinde o colecŃie a muncii unui elev prin care profesorul/învăŃătorul poate să-i 

urmărească progresul – în plan cognitiv, atitudinal şi comportamental – la o anumită disciplină, de-a 
lungul unui interval mai lung de timp (un semestru sau un an şcolar), impunându-se ca o alternativă 
viabilă la tehnicile de evaluare clasică: 

- reprezintă o alternativă viabilă la testele standardizate; 
- oferă posibilitatea profesorului/învăŃătorului de a emite o judecată de valoare bazată pe un 

ansamblu de rezultate, oglindind complexitatea evoluŃiei elevului; 
- poate include rezultate la probe orale, probe scrise, probe practice, noutăŃi în urma observării 

sistematice a comportamentelor şcolare, proiectul, autoevaluarea, precum şi sarcini specifice 
fiecărei discipline; 

-  urmăreşte progresul continuu, de la un semestru la altul, de la un an şcolar la altul, sau chiar 
de la un ciclu de învăŃământ la altul; 

- oferă o imagine completă a progresului înregistrat de elev pe unitatea de timp vizată, prin 
raportarea la criterii formulate in momentul proiectării; 

- favorizează o evaluare continuă şi elimină tensiuni induse de unele metode tradiŃionale de 
control/evaluare; 

- sintetizează activitatea elevului pe o perioadă mai mare de timp, furnizând date asupra 
evoluŃiei şi progreselor realizate de elev, împreună cu informaŃii importante despre 
preocupările sale; 

- stimulează creativitatea, ingeniozitatea şi implicarea personală a elevului in activitatea de 
învăŃare; 

- oferă date importante învăŃătorului/profesorului despre personalitatea elevului, 
individualizându-l in cadrul grupului; 

- structura şi/sau elementele componente ale portofoliului sunt stabilite de către profesor, dar 
elevul are însă libertatea să pună in propriul portofoliu materialele pe care le consideră 
necesare şi care îl reprezintă cel mai bine; 

- elementele constitutive ale portofoliului trebuie evaluate separat la momentul respectiv, de 
către învăŃător; 

- se poate realiza o apreciere globală a portofoliului, caz in care evaluatorul va stabili criterii 
clare de evaluare, care vor fi comunicate elevilor înainte ca aceştia să înceapă proiectarea 
portofoliului; 

- stimulează desfăşurarea unei game largi de activităŃi la disciplina respectivă, prin verificarea 
unor produsele muncii care de obicei rămân neimplicate în actul de evaluare. 

În alŃi termeni, portofoliul este un instrument care îmbină învăŃarea cu evaluarea continuă, 
progresivă şi multilaterală a procesului de activitate şi a produsului final. Acesta sporeşte motivaŃia 
învăŃării.  

Utilitatea portofoliilor este dată de faptul că: 
• elevii devin parte a sistemului de evaluare şi pot să-şi urmărească, pas cu pas, propriul 

progres; 
• elevii şi învăŃătorii pot comunica(oral sau în scris) calităŃile, defectele şi ariile de 

îmbunătăŃire a activităŃilor; 
• elevii, învăŃătorii şi părinŃii pot avea un dialog concret despre ceea ce elevii pot realiza, 

atitudinea faŃă de o disciplină şi despre progresul care poate fi făcut la acea disciplină în 
viitor; 

• factorii de decizie, având la dispoziŃie portofoliile elevilor, vor avea o imagine mai bună 
asupra a ceea ce se întâmplă în clasă;  
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Tipuri de portofolii: 
• Portofoliu de prezentare sau introductiv (cuprinde o selecŃie a celor mai importante lucrări); 
• Portofoliu de progres sau de lucru (conŃine toate elementele desfăşurate pe parcursul 

activităŃii); 
• Portofoliul de evaluare (cuprinde: obiective, strategii, instrumente de evaluare, tabele de 

rezultate, etc.) 
Documente posibile pentru un portofoliu la ŞtiinŃe 

o fişe de lucru din timpul orelor de curs; 
o probe de evaluare formativă sau sumativă; 
o insectarul cu insecte colectate in timpul drumeŃiilor, însemnarea observaŃiilor directe 

realizate asupra acestora, in timpul liber; 
o ierbarul personal cu plante culese din mediul local sau din zone situate pe forme de 

relief diferite; 
o „studii personale” asupra creşterii şi dezvoltării plantelor din mediul imediat apropiat 

şcolarilor; 
o observaŃii asupra comportamentului unor păsări; 
o colecŃie de articole sau de materiale puse la afişierul din clasă despre îngrijirea 

mediului înconjurător; 
o desene care să redea alcătuirea unei plante sau a unui animal observat, investigat; 
o fişe de studiu asupra unor vieŃuitoare sau lucruri (corpuri cu viaŃă sau fără viaŃă); 
o compuneri libere despre corpurile cu viaŃă sau fără viaŃă investigate; 
o cântecele  personale despre natură, un fenomen din natură, a fiinŃă observată; 
o machete create care să reprezinte un drum, un parc, o grădină zoologică; 
o colaje cu diverse materiale naturale (frunze, rămurele, deşeuri etc.); 
o imagini din natură; 
o tabele cu observaŃii şi aprecieri simple asupra mediului înconjurător; 
o liste bibliografice cu lucrări despre fiinŃe sau lucruri studiate; 
o casete audio care să înregistreze cântecul unor păsări ori sunete emise de alte 

animale, foşnetul vântului, al frunzelor, al vântului, al ploii; 
o aprecierile învăŃătorului asupra modului in care elevul a realizat: observaŃiile, 

investigaŃiile. 
Portofoliul reprezintă un element flexibil de evaluare, care, pe parcurs, poate să includă şi 

alte elemente către care se îndreaptă interesul elevului şi pe care doreşte să le aprofundeze.  
Această metodă alternativă de evaluare oferă fiecărui elev posibilitatea de a lucra în ritm propriu, 
stimulând implicarea activă în sarcinile de lucru şi dezvoltând capacitatea de autoevaluare. 

Cuprinzând obiectivele activităŃii desfăşurate de elev, o selecŃie a conŃinuturilor, resursele 
folosite, gândurile elevilor asupra a ceea ce au lucrat, propriile concluzii de autoevaluare, 
materialele pot fi citite atât de evaluator cât şi de părinŃi sau colegi, fiind o sursă foarte bună de 
cunoaştere a elevului care a lucrat la alcătuirea portofoliului. Este o mapă deschisă în care tot timpul 
se mai poate adăuga ceva, iar nota nu trebuie să fie o presiune.  

Dezavantajul portofoliului este acela că nu poate fi repede şi uşor de evaluat. Este greu de 
apreciat conform unui barem strict deoarece reflectă creativitatea şi originalitatea elevului. 

Ca metodă alternativă de evaluare, portofoliul solicită mai mult o apreciere calitativă decât 
cantitativă şi este mai uşor de aplicat pe grupuri mai mici. Profesorul/învăŃătorul îl poate folosi 
pentru a evalua performanŃele elevilor, iar elevii îl pot folosi pentru autoevaluare şi ca modalitate de 
reflecŃie asupra învăŃării. 
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Concursul literarar – formă eficientă de activitate extracurriculară 
 

Înv. Mirela Diaconu 
Liceul Teoretic « Vasile Alecsandri » 

Săbăoani – NeamŃ 
 

 Activitatea în cadrul lecŃiei, oricât de bine ar fi organizată şi oricât de bogat ar fi conŃinutul 
cunoştinŃelor, nu poate satisface setea de investigare şi de cutezanŃă creativă, trăsături specifice 
copiilor. Ei au nevoie de acŃiuni care să le lărgească universul lor de cunoaştere, să le ofere prilejuri 
de a se bucura învăŃând. Aşadar, procesul educaŃional trebuie  ”să îmbrace” şi forme de muncă 
didactică complementare lecŃiei obişnuite. 
 ActivităŃile extracurriculare vin în întâmpinarea nevoii naturale a copiilor de a se dezvolta 
simultan pe plan intelectual, sportiv şi  artistic sau, pur şi simplu, de a aprofunda o anumită materie 
sau anumite cunoştinŃe. Aceste activităŃi stimulează nevoia de schimbare, creând noi modalităŃi de a 
învăŃa, oferă elevilor posibilitatea să se destindă, să-şi valorifice pasiunile şi preocupările. Astfel de 
activităŃi cuprind: excursii, drumeŃii, serbări şcolare, spectacole de teatru, întâlniri cu specialişti din 
diferite domenii, cu personalităŃi, concursuri pe diverse teme, jocuri etc. ActivităŃile sunt apreciate 
atât de elevi, cât şi de factorii educaŃionali, pentru că valorifică şi dezvoltă interesele şi aptitudinile 
elevilor, contribuie la dezvoltarea armonioasă a personalităŃii lor, stimulează solidaritatea de grup, 
spiritul de întrajutorare, gândirea critică, cultivă valori morale. 
 Am organizat diverse tipuri de activităŃi în afara orelor de curs, dar mă voi referi în detaliu la 
concursul “Tot mai citesc măiastra-Ńi carte…”. Scopul acestuia a fost motivarea sau remotivarea 
elevilor pentru lectură, pentru cultivarea plăcerii de a citi, de a se apropia de bibliotecă, de carte. 
Grupul-Ńintă l-au reprezentat elevii clasei a IV a. Regulamentul concursului, alcătuit împreună cu 
elevii, a prevăzut două etape: prima- preselecŃia, la care a participat întreaga clasă, probele constând 
în întrebări privind lectura suplimentară recomandată la finalul clasei a III a, iar a doua- finală, la 
care au fost promovaŃi 12 elevi, împărŃiŃi în patru grupe, prin tragere la sorŃi.  
 Probele de la ultima etapă au fost următoarele: 

I.PrecizaŃi autorul ! 
Exemplu : 

1. Torcea, torcea, fus după fus, 
Din zori şi până-n seară ; 
Cu furca-n brâu, cu gândul dus, 
Era frumoasă de nespus, 
În portu-i de la Ńară. 
 

2. De cum s-a ivit lumina,  
A ieşit din stup albina, 
Să mai vadă, izma creaŃă 
A-nflorit de dimineaŃă? 

        II. Care-i titlul ? 
       Exemplu : 

1. Bate vântul dintr-o parte,  
Iarna-i ici, vara-i departe. 
 

2. S-a dus zăpada albă de pe întinsul Ńării, 
S-au dus zilele Babei şi nopŃile vegherii. 

III.Care-i anotimpul? 
Exemplu: 

1. Un zarzăr mic, în mijlocul grădinii, 
Şi-a răsfirat crenguŃele ca spinii, 
De frică să nu-i cadă la picioare 
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Din creştet, vălul subŃirel de floare. 
 

2. Râzând cu capul dat pe spate, 
Un mac îşi scutură pe rând 
Petalele însăngerate. 

          IV.Cinci autori – cinci titluri (StabiliŃi corespondenŃa autor – operă) 
 Exemplu: 
  A. 1. Ion Creangă    B. a)Noapte de vară 
       2. Petre Ispirescu         b)BănuŃul 
       3. George Coşbuc         c)OaspeŃii primăverii 
       4. Vasile Alecsandri        d)Concertul primăverii 
       5. Tudor Arghezi         e)Fata moşului cea cuminte 
 V. Care este prenumele? 
        1. Topârceanu.............................. 
        2. Hogaş....................................... 
        3. Sorescu.................................... 
        4. Blandiana................................. 
        5. Gârleanu.................................. 
  
 
 
 
VI. Figuri de copii în literatura română 
 Exemplu: 

1. – Aicea-i foarte bine… Văd că este saltea şi pernuŃă de muşchi. 
2. – Da tu de ce tragi? Mă-ntrerupe maioru, lucrând cu lingura în cheseaua cu 

dulceaŃă. 
 
 
Titlul operei Personajul Autorul 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 Concursul şi-a atins obiectivele propuse. ToŃi elevii, fie concurenŃi, fie spectatori, au 
participat intens la activitate, creând o atmosferă plăcută de emulaŃie, şi au fost răsplătiŃi cu premii 
speciale din partea sponsorilor (comitetul de părinŃi al clasei) . Câştigătorii au primit diplome în 
funcŃie de locul pe care s-au clasat. 
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MINISTERUL EDUCAłIEI, CERCETĂRII ŞI TINERETULUI             ASOCIAłIA  ” MIE IMI PASA!” 
INSPECTORATUL ŞCOLAR BACĂU                                                    Nr.......................din......................... 
NR............DIN.........................                                                               Presedinte, Roxana Bogdan 
Insp. Gen.Ovidiu Relu Cojocaru    

 
 

Nr .........din......................... 
Şcoala cu cl I-VIII , Lespezi ,  jud. Bacău 
Director, Monica IoniŃă 

 

 
 
 
   

 
 
 
 
Coordonator proiect: înv. Sorina Ghiurcă, Şcoala Lespezi, 
COLABORATOR:Roxana Bogdan, presedinte AsociaŃia ”Mie Imi Pasă!” Bacău 
   Viorica Ilie, prof engleză, Şc. ,,Spiru Haret,, Bacău 

PARTENERII PROIECTULUI  
Elevii clesei a patra Şcoala Boureni , Balş. Jud. Iaşi 

    
  ARGUMENT 
 

 Copiii trebuie să înveŃe să fie generoşi cu semenii lor! 
Scopul:  
-Ajutorarea unui grup de copii cu posibilităŃi materiale  precare, de la Şcoala Lespezi  
-Realizarea unui colaj de creaŃii literare şi plastice având ca temă:,,Copilul şi copilăria în 
România” 
Lansarea revistei   

”Vrem o şansă!” -nr. 3 
 
Grup Ńintă: un număr de 40  de  elevi  ai şcolii Lespezi, cu situaŃie materială precară 
Locul desfăşurării: Sala de clasa, Şcoala Lespezi, cl a IV-a A   
Perioada deasfăşurării: 10 mai -30 mai 
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Responsabili de proiect: 
Înv. Ghiurcă Sorina, Şcoala Lespezi, cl. a IV-a A   
Roxana Bogdan, preşedinte AsociaŃia ”Mie Imi Pasă!” Bacău. 
Prof. Viorica Ilie, Şcoala ,,Spiru Haret” , Bacău 
Coordonatori îndrumători, învăŃători de la alte şcoli din Ńară 
Obiective: 
-   Stimularea capacităŃii creatoare a copiilor prin creaŃii literare; 
-   Transpunerea  impresiilor proprii prin  limbaj literar; 
-   ÎnŃelegerea importanŃei cărŃilor pentru dezvoltarea intelectuală şi spirituală; 
-   Participarea cu interes la activitatea artistic –literară; 
- Implicarea copiilor  cu posibilităŃi materiale în activităŃi caritabile cu diferite ocazii: 1 Iunie, 
Crăciun etc. 
- Sensibilizarea semenilor la greutăŃile copiilor; 
- Realizarea unui spectacol literar, muzical, artistic, în cinstea copiilor, pe data de 30 mai. 
                                       CONłINUTUL PROIECTULUI 
Nr. 
Crt. 

                  Activitatea      Loc. 
de desf. 

Termen Responsabil 

1.      Realizarea unor postere 
despre copii şi despre copilărie 

sala de 
clasă 

    înv. Sorina 
Ghiurca 

2. Pregătirea creaŃiilor proprii ce 
vor fi prezentate in timpul 
spectacolului.  
Pregătirea dramatizărilor, 
pregătirea scenariului si a 
costumelor. 
Pregătirea materialului pentru  
publicare în revista nr. 3 

sala de 
clasă 

10MAI-25 MAI 
 
 
 
 
 
10 MAI- 21 
MAI 
 
 
 
 
 

    înv. Sorina 
Ghiurca 

3.   Activitatea propriu-zisă: 
- lansarea celui de-al treilea 

colaj  de poezii  
”Vrem o şansă!” -nr. 3 
 
 
 

Sala de 
clasa 

O zi 
 
 
 
30 MAI 

   înv. Sorina 
Ghiurca 

4.   Ne facem activitatea 
cunoscută: 
Elevii clasei a IV-a au prezentat 
un spectacol literar muzical la 
care au fost invtaŃi elevi  din 
şcoală, de la clasele gimnaziale. 
Elevii invitati vor asistra la un 
spectacol cu prezentarea unor: 
-dramatizari 
-momente vesele 
-dans sportiv, muzică  folk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sala de 
clasa 

 
 
 
 
 
 
 
 

înv. Sorina 
Ghiurca 
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Concluzii: 
Elevii participă la acest eveniment pe data de 30 mai 2008. 
Ei  îşi  vor prezenta creaŃiile într-o atmosferă propice, înt-un spectacol literar-muzical.Li s-a oferit 
tuturor elevilor din şcoală şansa afirmării, şansa de a fi o mică vedetă. 
Participarea elevilor de la Şcoala Spiru Haret ca spectatori şi implicarea lor emotională,are ca şi 
scop sensibilizarea unor persoane cu posibilităŃi materiale mari, atunci când greutăŃile celor mici 
depăşesc limitele normalului. La final, elevii care au publicat vor primi diplome de merit, pentru 
activitatea de creaŃie şi câte o carte.Un număr de 40 elevi primesc pachete de la colegii lor de la 
Şcoala ,,Spiru Haret” , Bacău 
Fiecare sponsor, participant la proiect, va primi câte o revista ,,Vrem o şansă!,,-nr. 3 şi o diplomă  
din partea elevilor clasei a IV-a A, Şcoala Lespezi. 
 
 
 
 

 
 
 

 
30 MAI, 2008 
Împreună pentru elevii şcolii noastre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proiect de parteneriat 

educaŃional cu sprijinul 
AsociaŃiei 

”MIE ÎMI PASĂ” Bacău, 
 pentru ajutorarea copiilor cu 

situaŃie materială precară. 
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Copilăria-i ca o zi de vară 

Plină de soare şi jocuri pe afară. 
 

Cu multă veselie şi bucurie, 
Cu zâmbete şi multă gălăgie. 

 
Copilăria e tare frumoasă, 

Cu râsete şi jocuri prin casă, 
Cu ursuleŃi de pluş, 

Cu multe maşinuŃe şi păpuşi. 
 

Copilăria-i un anotimp minunat 
Ce trece uşor, dar nu e uitat. 

Cu cifre, lucrări şi extemporale, 
Cu note, concursuri şi bună purtare. 

 
Copilăria e un colŃ de rai 

În care, poate, ai mai vrea să stai... 
Dar anii trec uşor şi nesimŃit 
Şi tu adolescent ai devenit. 

 
 

Adriana Rauca, cls. a III-a B 
Şcoala Gen. nr. 4 BistriŃa 

Îndr.: inst. Maria Negruşa 
 

Dulce faŃã zâmbitoare, 
Ochi cãprui şi drãgãlaşi, 
MicuŃe mâini şi picioare, 

Obrãjori catifelaŃi. 
 

Glasuri line şi subŃiri, 
Voioşie în priviri, 
łipete de veselie, 

Dulce eşti copilarie ! 
 

EmoŃiile copilãriei 
 

Copilãria e frumoasã 
EmoŃii tandre şi priviri 

Cãci nu avem nimic în viaŃã 
Mai drag şi sfânt în amintiri. 

 
Visurile-s împlinite 

De pãrinŃii dragi şi calzi 
Ce vegheazã asupra noastrã 

Sã ajungem nişte brazi. 
Gheorghiu Louis 
Clasa a III-a B 

Scoala Nr 1 Chitila 
Inv.Rotaru Natalia 

 
 

Copil trist 
Monica Piticaru,cl a IV –a B,Şc. Lespezi , jud. Bacău 
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Gândirea critică-concret şi pe scurt 
 

                                                                                    Înv.: instit Cristina Caraconcea 
                                                                                              Şcoala cu cls. I-VIII, nr. 2 
                                                                                        „Mircea cel Bătrân”, Giurgiu 

Continuare din numărul trecut 
Pentru a gândii critic elevii trebuie:  
� să-şi dezvolte încrederea în forŃele proprii şi să înŃeleagă valoarea propriilor idei şi 

opinii; 
� să se implice activ în procesul de învăŃare; 
� să fie pregătiŃi pentru a formula judecăŃi. 

Modul de a concepe şi realiza predarea-învăŃarea pornind de la cunoştinŃele deja deŃinute 
de elevi, promovând analiza şi evaluarea soluŃiilor posibile pentru înŃelegerea sensului celor 
învăŃate, stimulându-se reflecŃia critică asupra acestora presupune un cadru alcătuit din trei etape 
strâns legate între ele: 

⇒ Evocarea (face apel la cunoştinŃele însuşite de elevi despre un anumit subiect / o 
temă); 

⇒ Realizarea sensului (asigură înŃelegerea sensului noilor informaŃii şi a semnificaŃiei 
acestora, elevii putând citi un text, schimba păreri în grup, pentru a  participa activ la învăŃare); 

⇒ ReflecŃia (integrează noile cunoştinŃe în sistemul celor vechi, asigurând legătura între 
ele şi dând posibilitatea expunerii libere a „noului” aflat). 
       Metodele şi tehnicile tradiŃionale nu sunt suficiente. Pentru dezvoltarea unei gândirii 
critice, sun necesare, în procesul de învăŃământ, procedee moderne, pentru o învăŃare activă, 
metode, care stimulează gândirea şi creativitatea, iar elevii sunt învăŃaŃi să lucreze spornic cu alŃii. 
În cadrul acestor metode ale gândirii critice se pune accentul pe persoană, ca finalitate, elevul 
devenind un subiect activ, pe interacŃiunea cu alŃii şi, nu în ultimul rând, pe intuiŃie şi afectivitate.  
 Voi enumera câteva dintre acestea: Brainstorming; Tehnica „GândiŃi / LucraŃi în perechi / 
ComunicaŃi”; Termenii – cheie iniŃiali; Ştiu / Vreau să ştiu / Am învăŃat; Tehnica „Ciorchinelui”; 
Metoda Mozaic; Diagrama Venn-Euler  ; Jurnalul cu dublă intrare; Cubul; Cvintetul; Scrierea 
liberă; Metoda predictivă; Metoda cadranelor; Turul galeriei. 

Iată câteva dintre aceste metode, descrise: 
1. Tehnica – Ciorchinele este o metodă de brainstorming neliniară ce încurajează elevii să 

gândească liber şi deschis. Este o tehnică de căutare a căilor de acces spre propriile cunoştinŃe 
pentru a înŃelege un anumit conŃinut. Pentru realizarea acestei metode se parcurg următorii paşi : 

- se scrie un cuvânt / propoziŃie nucleu în mijlocul tablei / a foii de caiet; 
- se scriu cuvinte / idei ce vin în minte în legătură cu tema stabilită; 
- se stabilesc legăturile dintre idei, pe măsură ce se scriu cuvintele (trăgându-se linii); 
- se încheie în momentul când s-au epuizat toate ideile. 

 Înainte de realizarea această metodă se precizează câteva reguli de bază, cum ar fi: 
- ScrieŃi tot ce vă trece prin minte în legătură cu tema; 
- Nu judecaŃi ideile, ci doar notaŃi-le; 
- Nu vă opriŃi până nu epuizaŃi ideile sau până nu expiră timpul alocat; 
- Nu limitaŃi nici numărul ideilor, nici fluxul legăturilor dintre ele. 
2. Tehnica -  Ştiu/ Vreau să ştiu/ Am învăŃat  - presupune o procedură simplă: 
- elevii trec în revistă, individual, prin discuŃii în perechi sau în grup, cea ce ştiu despre o 

anumită temă; notează aceste idei într-un tabel la rubrica „Ştiu”. 
-  se notează ideile / întrebările despre care sau la care aşteaptă răspuns la rubrica „Vreau să 

ştiu”. 
- după învăŃarea noilor cunoştinŃe, în faza de realizare a sensului, inventariază noile idei în 

rubrica „Am învăŃat”. 
3. Metoda Mozaic– avansează ideea învăŃării prin cooperare şi colaborare, având următorii 

paşi:  
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- formarea grupurilor iniŃiale formate din 4-5 elevi; 
- cadrul didactic împarte textul / lecŃia în atâtea părŃi câte grupuri de lucru s-au constituit; 
- formarea grupuri de „experŃi” ce vor rezolva sarcina de lucru – a studia o parte de text / 

lecŃie, a înŃelege şi a preda-o altor colegi. 
- revenirea în grupurile iniŃiale şi predare conŃinutul pregătit celorlalŃi. 
4. Jurnalul cu dublă intrare se foloseşte pentru a determina la elevi corelarea noilor 

informaŃii cu experienŃa personală şi reflectarea la semnificaŃia pe care o are un conŃinut 
informaŃional pentru fiecare dintre ei. Astfel: - elevii citesc cu atenŃie un text; 

- fiecare alege un pasaj care l-a impresionat;  
- în partea stângă a paginii de caiet scrie pasajul, iar în dreapta comentarii personale 
- fiecare trebuie să răspundă la întrebări adresate de ceilalŃi. 
5. Tehnica - GândiŃi/LucraŃi în perechi/ComunicaŃi presupune o activitate de învăŃare prin 

colaborare parcurgând următorii paşi: 
 - fiecare elev dintr-o pereche scrie despre un anumit subiect; 
 - cei doi parteneri îşi citesc reciproc răspunsurile şi convin asupra unuia comun;  

   - profesorul pune două - trei perechi să rezume conŃinutul discuŃiilor şi concluziile la care 
au ajuns partenerii de comun acord. 

6. Cubul  – constă în punerea la dispoziŃie a unui cub din hârtie/lemn/plastic pe feŃele căruia 
se scriu 6 întrebări sau cerinŃe de genul: Descrie! / Compară! / Asociază! / Analizează! / Aplică! /  
Argumentează! Elevii citesc un text sau realizează o investigaŃie pe o temă dată ( individual, în 
perechi sau în grup), apoi răspund cerinŃelor. 

7. "Turul galeriei" presupune parcurgerea unor anumiŃi paşi:  brainstorming individual; 
interviu de grup; producerea planşelor, susŃinerea produselor de către un raportor; afişarea 
produselor; efectuarea turului galeriei; dezbaterea. Această metodă este folosită în vederea evaluării 
interactive şi formative a produselor realizate de elevi. Elevii sunt împărŃiŃi în grupuri de 3-4 elevi, 
ce lucrează la o problemă. Produsele realizate sunt, apoi, expuse pe pereŃii clasei. Grupurile re 
rotesc prin clasă, examinează şi discută fiecare produs. Activitatea se termină prin reexaminarea 
propriilor produse, după ce le-au văzut pe celelalte.  

8. Brainstormingul – metodă prin care se dezvoltă creativitatea elevilor prin exersarea 
gândirii divergente, ce solicită găsirea unor soluŃii proprii pentru problemele propuse. Regulile de 
bază vizează stimularea unei producŃii cât mai mari de idei, preluarea şi fructificarea prin ajustări şi 
asociaŃii libere ale ideilor emise de alŃii, suspendarea oricărui gen de critică, manifestarea liberă a 
imaginaŃiei. 

9. Digrama Venn-Euler  este o metodă activă care-i determină pe elevi să se gândească la 
asemănări şi deosebiri, reflectând asupra cunoştinŃelor după scheme deja fixate în mintea lor. Ea 
poate fi folosită cu succes în evaluare, în paralela dintre 2 texte / lecŃii / personaje şi necesită 
desenarea a două diagrame care se intersectează (în interiorul lor trebuie trecute asemănări şi 
deosebiri). 

 Educatorul va încerca metode de predare-învăŃare, pe baza competenŃelor sale profesionale 
mereu actualizate, manifestându-şi imaginaŃia şi creativitatea didactică, cu efecte pozitive nu numai 
asupra elevilor, ci şi asupra colegilor de muncă. 

Folosirea acestor metode active, pentru dezvoltarea gândirii critice, nu are doar avantaje, ci 
implică şi dificultăŃi: cooperarea nu se produce spontan, fiind necesar un timp de ordinul lunilor 
pentru formarea deprinderilor de lucru; în timpul învăŃării prin cooperare, în clasă este o „forfotă”, 
sonorul fiind asemănător unui stup, iar folosirea acestor metode necesită un efort suplimentar din 
partea dascălului şi a elevilor săi. Elevii participă cu plăcere la aceste activităŃi, metodele urmărind 
eludarea monotoniei şi plictisului. În sufletul lor se deschide dorinŃa de învăŃare şi consolidare a 
cunoştinŃelor într-un mod activ, creativ şi eficient, învăŃând, într-un fel, prin joacă. 

Folosirea acestor metode şi tehnici de predare-învăŃare-evaluare pentru dezvoltarea gândirii 
critice a elevilor conduce la formarea unei motivaŃii intrinseci, ce rămâne dezideratul tuturor 
dascălilor. Folosirea competiŃiei, în acest sens, nu mai este metoda de elecŃiune, în multe situaŃii 
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generând efectul invers şi asigură un climat afectiv pozitiv, care induce majorităŃii elevilor rezultate 
mult mai bune.        

"A învăŃa pe copil nu înseamnă să-i dăm adevărul nostru, ci să-i dezvoltăm propria gândire, 
să-l ajutăm să înŃeleagă cu gândirea lui lumea." (I. Cerghit)  

BIBLIOGRAFIE: 
� GHID pentru învăŃători-centrul EducaŃia 2000+, Center Education 2000+ 
� „Dezvoltarea gândirii critice în învăŃarea eficientă”, Editura de Vest, Timişoara, 2000 
� „Dezvoltarea gândirii critice în învăŃământul primar”, Florica Chereja, EducaŃia 
          2000+, Center Education 2000+ 
 

 
,,Rămas bun , dragă şcoală!”  

 
Şc. Cu clasele  I- VIII  “Miron  Costin” SUCEAVA 
          Îndrumător: Inst. Mihaela Carmen  Placintă 

 
Planeta verde 

 

Să păstrăm planeta verde,                                                 Planeta verde 

Cu păduri, cu fluturi, cu flori, Omule, să o îngrijeşti! 

Ciripit de păsărele Nu rupe creanga, 

Şi cu cerul fără nori.                                                        Dacă vrei să trăieşti! 

 
Bocancea  Eduard, clasa I C, 

 
Primăvara în pădure 

 

De sub pătura de nea                                                Vine,vine primăvara 

A ieşit un ghiocel Se-ncălzeşte-n toată Ńara, 

Soarele îl încălzeşte, Codrii mândri-nmuguresc 

Iar zăpada se topeşte. Rândunelele sosesc. 

 

 

 Zilele calde se-nmulŃesc, 

 Pădurile iarăşi înverzesc, 

                                                   Peste tot sunt floricele, 

  Bumbişori albi, albăstrele! 

 

Ghercă Priscilla,clasa I C,  
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CăŃeluşul meu 

 

CăŃeluşul meu iubit  

Astăzi m- a cam necăjit. 

Eu aveam de învăŃat, 

El avea chef de jucat... 

 

- Ia şi tu un creionel, 

Scrie acum un pic cu el! 

-Hei, fetiŃo! Ai uitat? 

Sunt căŃel, n- am de- nvăŃat, 

Hai acum chiar la jucat! 

 

Lukian Delia, clasa I C 
 

 

CăluŃul meu 

 

 Cu căluŃul meu călare, 

 Alerg des pe o cărare, 

 CăluŃul meu e isteŃ, 

Şi-l alerg puŃin mai des. 

 

 Nici un pic răbdare n-are 

 Că e calul cel mai tare 

 De aceea îl iubesc 

 Şi mereu îl călăresc. 

 E puternic ca un zmeu, 

 Cu el mă mândresc mereu, 

 Şi nu e nici o mirare, 

 Că e mândru ca o floare. 

 

 Fie drumul cât de greu, 

 El e vesel tot mereu, 

 Trage tare la căruŃă, 

 Şi ovăz mereu mănâncă 

Pavel  Eduard, clasa I C 
 

Un vis 

 

łineam soarele cu  mâna,  

Soarele şi semiluna, 

 Cerul eu îl atingeam, 

 Şi cometele prindeam. 

 

 Peste tot, printre planete, 

 Zburau FeŃi – Frumoşi şi fete, 

 Iar printre steluŃe mici 

 Se jucau şapte pitici. 

 

 Am vrut să mă joc şi eu, 

 Dar mi se părea prea greu 

 Când am stat din alergat, 

 Mi-am dat seama: am visat! 

Rusu Costel, clasa I C 

  
Iepuraşul 

 Iepuraşul, cum se scoală, 

 Strânge rouă şi se spală, 

 Şi pe bot şi pe urechi 

 Şi-apoi fuga la curechi. 

 

 Nimenea nu-l urmăreşte 

 Iar el fuge iepureşte 

 Prin poiene şi prin lunci 

 Nici cu puşca nu-l ajungi 

 

 N-o să mă mai tem la noapte 

 Nici de zgomot, nici de şoapte! 

 Am să trag şi-un pui de somn 

 Ce e drept ca şi un om. 

NeamŃu Vlad, clasa I C  
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Primăvara 
   
Primăvara ne- a sosit, 
Ghioceii au răsărit, 
Cel mai mult sunt admirate 
Florile viu colorate. 
  
Soarele strălucitor, 
Sus pe cer stăpânitor. 
ClopoŃelul sună –ncet, 
C- a sosit un nou concert. 

HriŃcu Mădălina 
 

Gândăceii 
 

Primăvara a sosit. 
Gândăceii s- au trezit                          
În haine stufoase, 
Cu aripi de mătase. 
 
Stau la soare bucuroşi 
Lângă puii somnoroşi. 
Peste lunca mare, 
Au început să zboare, 
Cercetând floare cu floare 
Aducând bucurie mare. 

Barbă Denisa 
 

Gândăceii 
 
Primăvara a sosit. 
Gândăceii s- au trezit                          
În haine stufoase, 
Cu aripi de mătase. 
 
Stau la soare bucuroşi 
Lângă puii somnoroşi. 
Peste lunca mare, 
Au început să zboare, 
Cercetând floare cu floare 
Aducând bucurie mare. 

Barbă Denisa 
 

 
Vine primăvara 

 
După o iarnă geroasă, 
Primăvara e frumoasă, 
Cu cântec de păsărele, 
Pe câmpii cu viorele.  
 
Vine-o fată- n urma ei 
Cu alai de ghiocei,  
Înverzând pădurile, 
Adunând cântările.  
Dumistrăcel Anca –Elena 
 

Curcubeul 
Curcubeul s-a ivit 
Sus, pe cer la răsărit. 
Zâmbitor şi colorat 
După cerul înnorat. 
  
Soarele iute şi el, 
Vesel, sprinten, frumuşel, 
Cu raza lui înfocată 
Cuprinde planeta toată. 
 
Noaptea luna apare  
Cu steluŃe lucitoare 
Universul e cuprins 
De planete ca în vis. 

Antoniac Adrian 
 

 

Şcoala  cu clasele I-VIII „Miron Costin”  
Suceava 

Clasa : a IV-a D 
Înv.: Dorica Cîmpan 

Vara aceasta.... 
Rebeca Farcaş, cl a IV-a A, 
Şc. Lespezi, 
Înv. Sorina Ghiurcă 
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EducaŃia pentru timpul liber-de la constatare la conştientizarea valorii sale 
formativ-informative 

 
 

  Inst. Lupu Daniela 
Şcoala „Ştefan cel Mare”, Focşani 

 
 

 „Noile educaŃii” vin în întâmpinarea problemelor – nu puŃine! – cu care se confruntă lumea 
contemporană, în care „educaŃia are dificila misiune de a transmite o cultură acumulată de secole, 
dar şi o pregătire pentru un viitor în bună măsură imprevizibil”, după cum sublinia J. Delors cu 
prilejul ConferinŃei Generale a UNESCO (1993) (apud G. Văideanu, 1996, p. 77). Noutatea 
provocărilor sau a problemelor conduce la noutatea răspunsurilor, determină caracterul inter- şi 
transdisciplinar al acestor noi conŃinuturi. Procesul declanşat stimulează trecerea de la demersurile 
specifice la abordările globale, interdisciplinare, permiŃând aprofundarea unor probleme sociale care 
cer soluŃii concrete: democraŃie, pace, mediul, alimentaŃia, sănătatea etc. 
 Deşi cu rezultate contradictorii în plan etic al angajării pentru demnitatea omului, 
schimbările din lumea contemporană presupun încredere în capacităŃile de creaŃie ale omului. 
Polarizarea alternativelor între emanciparea fiinŃei umane sau manipularea ei, între supravieŃuire sau 
pieire, impune ca „noile educaŃii” să fie gândite în condiŃiile optimismului pedagogic. 

 Prin modalităŃile diferite de introducere a „noilor educaŃii” în cadrul planurilor şi 
programelor şcolare, cu avantajele şi dezavantajele lor, nu se vrea supraîncărcarea elevului, ci, din 
contră, se urmăreşte atragerea lui mai mult spre studiu, dezvoltarea motivaŃiei pentru învăŃare, 
oferindu-i o mai rapidă aplicare şi stringentă utilitate a noilor achiziŃii cognitive în viaŃa de zi cu zi.  

EducaŃia nouă creează un „om capabil să întâmpine lumea de mâine nu ca o fiinŃă învinsă, 
ca o fiinŃă supusă, ci ca o persoană conştientă de puterea, de responsabilităŃile şi de drepturile sale” 
(Mialaret Gaston). 
  

Prin utilizarea unor metode activ-participative, se urmăreşte mobilizarea elevilor la propria 
lor formare, solicitându-le procesele cognitive în descoperirea adevărurilor, pregătindu-i pentru 
soluŃii creative şi pentru autonomie intelectuală.  

Referindu-ne la educaŃia pentru drepturile copilului, fiecare cadru didactic aplică cele mai 
eficiente strategii în activităŃile ce le organizează, pentru ca fiecare elev să aibă acces la o educaŃie, 
cât şi la timp liber, activităŃi recreative şi cultural artistice.  

Există o preocupare permanentă pentru crearea în colectiv a unei atmosfere favorabile 
respectării drepturilor fundamentale ale copilului. 
 EducaŃia pentru valorificarea timpului liber interesează îndeaproape şcoala, care aspiră să 
crească un copil robust fizic şi intelectual. Ea îşi exercită rolul educativ prin tot ceea ce comunică şi 
formează în procesul de învăŃământ, dar şi prin forŃa de influenŃare pe care o transmite în activitatea 
neorganizată, în timpul liber. Puntea dintre cele două coordonate ale vieŃii, în etapa şcolară, o 
reprezintă activităŃile extracurriculare şi extraşcolare.  

„Timpul liber este o valoare care nu trebuie risipită oricum şi care înainte de orice poate fi 
investită în dezvoltarea fiinŃei umane printr-o educaŃie adecvată, ceea ce conduce şi la distincŃia: 
educaŃia pentru timpul liber şi educaŃia prin timpul liber. A doua, (...) face parte din sistemul 
deschis al noilor educaŃii” (Arhip, A., Papuc, L., 1996, Noile educaŃii. Imperative ale lumii 
contemporane, Chişinău, p. 114-115). Este, prin simpatie cu denumirile celorlalte noi educaŃii, 
adoptată formularea dintâi, cu sensul celei de-a doua.  

Consider că este important ca fiecare copil să fie pe deplin pregătit pentru a avea o viaŃă 
individuală în societate şi o educaŃie în conştientizarea dreptului la odihnă şi la timp liber, la joc şi 
la activităŃi recreative proprii vârstei sale. Timpul liber, subiect constant al unei părŃi a educaŃiei, 
este destinat a răspunde unor nevoi umane, obiective şi subiective. FuncŃiile principale ale timpului 
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liber, numite de L. Dumazedier cu trei d : destindere, divertisment, dezvoltare. Între a munci, a te 
instrui şi a te distra există o profundă şi intimă legătură creată de însăşi viaŃa.  
 Dreptul la loisir este însoŃit şi de dreptul la fericire pentru fiecare membru al societăŃii; de 
aici şi interesul faŃă de educaŃia pentru timpul liber a crescut. Timpul liber înseamnă odihnă, 
divertisment şi dezvoltare. Se ştie de asemenea că odihna eliberează de oboseală, divertismentul de 
plictiseală, iar dezvoltarea de automatismele gândirii şi activităŃii cotidiene. Se impune astfel ca 
şcoala să promoveze cunoaşterea exactă a funcŃiilor şi a ansamblului condiŃionărilor sociale ale 
timpului liber în relaŃie cu efectele acestuia asupra diferitelor categorii de public. 

Timpul liber, în forma lui completă de complement al muncii instructiv-educative, a fost 
aplicat şi s-a îmbunătăŃit în lumea copiilor şi a tineretului. Orele de şcoală şi de pregătire a temelor 
au fost completate de ore de joc, de participare la activităŃi neîngrădite. 
 Organizarea timpului liber al elevilor are astăzi o importanŃă covârşitoare. PărinŃii au un rol 
deosebit în această direcŃie, informându-se asupra tuturor mijloacelor care sunt la dispoziŃia copiilor  
în vederea ocupării timpului liber. Conştientizarea întâi de către părinŃi a valorii sale formativ-
informative ni-i face aliaŃi în a-i educa pe copii în spiritul respectului pentru timpul liber. 

Încă de la primele întâlniri cu părinŃii am încercat să-i fac să conştientizeze transformarea pe 
care apariŃia şcolarului de clasa I trebuie s-o aducă în viaŃa de familie, importanŃa implicării tuturor 
membrilor familiei în noua activitate a micuŃului, semnificaŃia deosebită pe care fiecare o dă noului 
statut social al copilului. Întregul program al vieŃii de familie suferă modificări impuse de 
necesitatea creării mediului şi atmosferei necesare îndeplinirii noilor îndatoriri, cele de şcolar: 
liniştea necesară odihnei copilului întors de la şcoală, efectuării temelor, respectarea orelor nocturne 
de culcare – trezire pentru a pleca la şcoală în plină formă.  

Împreună cu părinŃii trebuie să organizăm şi timpul liber al copilului. Fiecare copil trebuie 
să beneficieze de timp suficient de odihnă şi vacanŃă, să participe în mod liber la activităŃi 
recreative, la activităŃi culturale şi artistice. Timpul liber reprezintă sectorul de activitate cel mai 
spontan şi mai imaginativ al copilului, exercitând influenŃă educativă multiplă în sfera vieŃii 
intelectuale, fizice, artistice, morale. Elevii trebuie îndrumaŃi şi orientaŃi spre cât mai multe 
activităŃi sportive, artistice, culturale pentru valorificarea timpului liber de care dispun.  
 Majoritatea părinŃilor de la clasa pe care am luat-o fiind tineri, având copil unic, pentru 
prima oară „părinŃi în clasa I”, am considerat necesar aplicarea unui chestionar pentru a determina 
problemele cu care familia se confruntă în a avea grijă de copil (supraveghere, ajutor dat la lecŃii, 
petrecerea timpului liber alături de copil etc.), atitudinea pe care o au faŃă de şcoală, respectiv noile 
responsabilităŃi ale copilului. Am considerat necesare discuŃii şi recomandări individualizate, Ńinând 
cont de problemele specifice fiecărui caz. Într-o activitate ulterioară, am iniŃiat discuŃii pe marginea 
petrecerii timpului liber de către copii, identificând preocupări, comportamente, moduri de 
relaŃionare cu alŃi copii sau cu membri ai familiei. Din exemplificările constructive ale mele sau ale 
unora dintre părinŃii cu rezultate formativ-educative vizibil pozitive, i-am determinat pe tinerii şi 
mai puŃin experimentaŃii părinŃi să conştientizeze valoarea deosebită pe care timpul liber al 
copilului, bine organizat, o reprezintă. S-a impus necesitatea unor discuŃii despre programul de 
activitate-odihnă-relaxare al copilului şcolar, al programului zilnic sau săptămânal. Deschişi la 
nou, dornici să-şi realizeze copiii din punct de vedere instructiv-educativ, să-i crească frumos, au 
pus în aplicare cele aflate, solicitând, când s-au ivit oarece probleme, recomandări personalizate. Un 
rol deosebit l-au avut şi vizitele la domiciliul elevului, având ocazia sesizării altor probleme, altor 
aspecte ale modului de petrecere atimpului liber, pe care părinŃii nu le dăduseră valoarea necesară, 
sau se jenaseră să le discute. 
 Deşi am crezut iniŃial că aceste probleme vor fi mai dificil de discutat şi de realizat cu micii 
şcolari, nu a fost aşa. Le-am propus un joc de ordonare a unor cartonaşe pe care se aflau ilustrate 
diferitele activităŃi zilnice ale şcolarului. Pe cele mai multe le-au ordonat corespunzător. Problema a 
fost: când ne facem temele? Evident, cei mai mulŃi, dornici de a se pregăti pentru a doua zi sau 
pentru a scăpa de arcinile şcolare, au opinat pentru momentul imediat după servirea mesei de prânz. 
A fost nevoie să le explic de ce au nevoie şi de un strop de odihnă, de relaxare după masă, inainte 
de a se pregăti de lucru.  
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 Problema care mă preocupa în mod deosebit era, însă, ce făceau în timpul liber - destul de 
mare, ştiut fiind că temele, la clasa I, sunt nesemnificative ca volum de muncă şi timp. Au avut 
libertate de exprimare, chiar dacă, cu unele dintre acele preocupări, nu eram de acord. Ca să le pot 
îndrepta, redirecŃionând timpul liber spre altele mai benefice bunei dezvoltări a copiilor, trebuia să 
le cunosc pe cele pe care le aveau, pe care şi le doreau, dar încă nu avuseseră acces la ele, 
evidenŃiind situaŃiile pozitive, lăsând să treacă fără comentarii pe cele nerecomandabile. Apoi, 
recurgând la studiu de caz, prezentând diverse situaŃii sub forma unor mici povestioare sau 
discutând pe marginea unor ilustraŃii, am fixat modurile corecte de petrecere a timpului liber. Au 
fost atraşi de diferitele forme ale jocului de rol pe care le-am organizat cu ei, metodă cu care erau 
familiarizaŃi de la grădiniŃă. Am realizat cu ajutorul lor un colŃişor cu rubricile: Aşa da! Aşa nu! , 
loc de punere la punct a unor activităŃi nedorite de petrecere a timpului liber, generatoare de 
comportamente nedorite. În scopul încurajării preocupărilor benefice în timpul liber, am instaurat 
„discuŃiile de dimineaŃă”, prilej de informare a colegilor asupra a ceea ce a făcut în timpul liber cu o 
zi înainte, dar şi de mobilizare a lor pentru a avea cu ce să vină în faŃa colegilor, pentru a atrage 
aprecierea lor.  
 Timpul liber nu trebuie „umplut” cu diverse activităŃi ocazionale sau pierdut pur şi simplu. 
După cele patru-cinci ore petrecute la şcoală copilul nu trebuie să aibă un program dezordonat, ci 
timpul liber trebuie împărŃit judicios între orele de masă, odihnă, efectuarea temelor, joc în aer liber, 
vizionarea unui spectacol, citirea unei cărŃi, vizite în librării şi biblioteci, pasiuni – filatelia-, 
vizionarea programelor de televiziune adecvate vârstei lor, jocuri pe calculator. Aceste lucruri se 
vor conştintiza pe rând, pe măsură ce copilul creşte şi începe a valoriza cu adevărat tot ceea ce face 
în timpul liber, în scopul satisfacerii nevoilor sale de relaxare, de performanŃă într-un domeniu sau 
altul, de odihnă activă, de participare la diferite activităŃi extraşcolare sau împreună cu familia, cu 
prietenii.  
 Trebuie să avem grijă ca aceste activităŃi să nu ducă la supraîncărcarea copiilor, să nu facă 
din ei copii fără copilărie sau copii maturizaŃi prea timpuriu. 
 Copiii trebuie obişnuiŃi să-şi petreacă cu folos fiecare clipă liberă şi, mai ales, să-l învăŃăm 
să preŃuiască şi să aprecieze frumosul natural sau creat de om.  
 În timpul liber al copilului trebuie să includem şi câteva activităŃi gospodăreşti. Atât părinŃii, 
cât şi cadrele didactice ar trebui să-i solicite şi să-i îndrume în realizarea unor categorii de activităŃi 
simple pentru formarea deprinderilor de autogospodărire, de ordine, de curăŃenie. 
 De ce trebuie acordată o aşa mare importanŃă problemelor petrecerii timpului liber? De 
modul în care este organizat timpul liber al elevilor, depinde potenŃialul elevului şi modul cum se 
pot concentra la orele de curs. 
 EducaŃia şi instrucŃia dirijată nu pot fi limitate doar de ceea ce se realizează în cadrul 
lecŃiilor. Orizontul cunoaşterii trebuie extins în toate mediile de viaŃă. Acumularea de cunoştinŃe cât 
mai variate şi în modalităŃi variate, dincolo de zidurile şcolii a devenit un imperativ al 
învăŃământului modern. Excursiile, vizitele în muzee de artă stimulează curiozitatea ştiinŃifică, 
gustul estetic şi interesul pentru artă şi cultură. Simpozioane şi întâlniri cu mari personalităŃi ale 
vieŃii culturale şi artistice, ori sportive, serbări şi concursuri, spectacole de teatru şi 
cinematograf, selecŃionate în funcŃie de vârsta elevilor şi după gradul de corelaŃie cu zonele 
curriculare sunt tot atâtea variante de lecŃii. 
 Contactul nemijlocit al elevilor cu cele mai variate tipuri de activitate umană are un efect 
educativ mult mai mare decât o lecŃie cu surse de influenŃare limitată. Varietatea formelor de 
activitate extraclasă şi extraşcolară devine eficientă doar în măsura în care toate acŃiunile sunt 
corelate în aşa fel încât cunoştinŃele acumulate să fie integrate în fondul curricular de bază, în 
scopul asigurării caracterului unitar al ideilor, concepŃiilor, atitudinilor. 
 Tabăra şcolară constituie una dintre activităŃile cele mai complexe şi atractive, fiind 
aşteptată cu nerăbdare şi curiozitate nedisimulată, reprezentând o adevărată valoare în educarea 
pentru petrecerea timpului liber. 
 Argumentez, evidenŃiind punctele sale forte: 

• este o formă elastică, reglabilă, care poate fi explorată preferenŃial; 
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• oferă nenumărate alternative; 
• posedă însemnate resurse educative şi distractive; 
• întruneşte întregul complex de atribute pe care le conŃine timpul liber; 
• deschide câmp de exprimare aptitudinilor, nevoilor culturale; 
• transferă procesul educativ în spaŃii deschise; 
• conferă autenticitate: experienŃe nemijlocite cu oameni, activităŃi sociale, fizice şi 

intelectuale care nu pot fi simulate; 
• produce bucuria, fiorul descoperirii la faŃa locului; 
• este tonifiantă, încarcă cu energie pozitivă: entuziasm, optimism, bună-dispoziŃie; 
• stimulează responsabilizarea elevilor; 
• dezvoltă parteneriate; 
• deŃine multiple valenŃe educative. 

Tabăra şcolară este, în fond,  o experienŃă de viaŃă. Ea dă posibilitatea elevilor să-şi evalueze 
modul de a gândi în faŃa unor realităŃi noi. Activitatea de grup, într-un context mai larg şi mai puŃin 
controlabil decât cel al şcolii, reprezintă etape ale adaptării elevului ca individ la realitatea socială. 
Timpul taberei este dedicat jocului, care exprimă atât de bine vârsta tânără, nevoia de mişcare, 
resimŃită practic la toate vârstele. În desfăşurarea jocurior se insistă pe ceea ce îi uneşte pe copii, iar 
interesul este de a crea alianŃe. Elementele compensatorii ale efortului intelectual, includ, pe lângă 
joc şi sport, muzica şi concursurile. Numitorul comun al tuturor acestora constă în calitatea de a fi 
tonice şi constructive.  

Reuşita oricărei activităŃi umane depinde de proiectarea care o precede. Proiectul este un 
important instrument de lucru. De aceea, activitatea de tabără trebuie proiectată după specificul, 
nevoile şi, nu în ultimul rând, după aşteptările copilului. 

Pe tot parcursul desfăşurării taberei, respectul, seninătatea şi căldura obligă elevul la 
reciprocitate. Prin respectul faŃă de cei din jur începe omul să dezvăluie tot ce are mai bun. 
Schimbul de opinii şi influenŃarea reciprocă au un flux mai mare în timpul liber. Tabăra şcolară 
devine un prilej de a demola sau a demola barierele de comunicare cu elevii retraşi. 

ConştienŃi că timpul liber este o parte activă din viaŃa individului, menită să menŃină starea 
de sănătate şi să-i întregească personalitatea, încercăm să influenŃăm personalitatea elevilor noştri 
pentru a-i convinge că, în viaŃa fiecăruia, timpul liber este o valoare şi că omul trebuie să răzbată 
prin timp în favoarea sa.  

Este important să ne educăm elevii să se bucure de acest drept - timpul liber – dar să înveŃe 
să gestioneze cât mai bine temporalitatea pentru a se bucura de timpul liber necesar (Cucoş, 2002). 
Un rol deosebit, pe măsură ce elevii cresc şi devin parteneri în discuŃii deschise cu dascălul lor, 
exemplul personal al învăŃătorului. Nimic nu pare să-i marcheze mai mult decât un exemplu de 
chibzuită, măiastră utilizare a timpului liber, devenit şi dovedit aliat în obŃinerea de realizări 
personale remarcabile.  

Rezultatele remarcabile ale elevilor mei, atât în activitatea şcolară, cât şi extraşcolară, au 
evidenŃiat şi o bună, inspirată, rodnică, responsabilă intrebuinŃare a timpului liber asumat.  

Timpul este ireversibil, vremea pierdută nu mai poate fi răscumpărată. Cum spunea învăŃatul 
Theofrast: „Dintre cheltuielile noastre, cel mai costisitor e timpul.” ÎnvăŃându-i pe cei mici să-şi 
gospodărească timpul cu chibzuială, vor şti să-l preŃuiască. Altfel, arta organizării raŃionale a 
timpului liber apare după ce ne dăm seama că „orice minut al vieŃii este cu neputinŃă de înlocuit.”, 
când deja poate fi prea târziu. 
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 Şcoala e cunoscută ca mediul în care comunicarea este foarte importantă prin activitatea 
specifică desfăşurată aici, cea didactică. Sarcina comună şi relaŃiile interindividuale ce  se stabilesc 
sunt mijlocite, facilitate, optimizate de o comunicare deschisă, fără restricŃii, fără formalisme. 
Blocajele de comunicare duc, inevitabil, la hiatus-uri în reuşitele activităŃii didactice şi  la scăderea 
randamentului şcolar.  

FuncŃionând pe principiul feed-back-ului, procesul de comunicare facilitează realizarea 
sarcinii, asigură coeziunea grupului, valorizează pe fiecare membru, acŃionează ca factor de 
omogenizare. De modul în care profesorul reuşeşte să se facă „acceptat” de către elevi depinde 
realizarea deschiderii fără rezerve a canalelor de comunicaŃie între cei doi „actori” principali ai 
actului educaŃional, creând condiŃii optime de receptivitate, permisivitate, deschidere şi cooperare. 

În analiza factorilor de eficientizare şi optimizare a activităŃii, dar şi a optimizării relaŃiilor 
interumane în cadrul societăŃii, problematica impusă de comunicare prezintă un interes deosebit. Ea 
este cea care mijloceşte dobândirea de abilităŃi şi competenŃe de acŃiune, de interrelaŃionare cu 
semenii. 

În cadrul activităŃii didactice, renunŃând la monolog , uzând de dialog şi participare activă a 
elevilor la procesul propriei formări, influenŃarea devine, prin intermediul feed-back-ului, bilaterală. 
Comunicarea reprezintă o modalitate fundamentală de interacŃiune psihosocială, un schimb 
continuu de mesaje între interlocutori, bază a creării unei relaŃii interumane durabile în a influenŃa 
sau a modifica comportamentul individual sau de grup.   Este normal, însă, ca influenŃa profesorului 
să fie net superioară, datorită, în primul rând, statusului profesional (autoritate, competenŃă, 
prestigiu etc.), dar şi de comportamente constructive, cu efecte pozitive, ale acestuia. Deducem că, 
prin comunicarea umană şi implicit cea didactică, nu înŃelegem numai o activitate psihofizică de 
punere în relaŃie a două sau mai multe persoane pentru realizarea unor obiective, ci şi un proces 
psihosocial de influenŃare prin limbaje specifice a atitudinilor, comportamentelor, convingerilor, 
componentelor motivaŃional-afective şi volitive.  

În realizarea eficienŃei comunicării didactice trebuie avuŃi în vedere factorii-variabilele ce 
Ńin atât de emiŃător (cel care comunică), cât şi de receptor (cel căruia i se comunică), de canalul 
de comunicare, de mesaj şi de mediul comunicării.  

Studiind calităŃile pe care aceşti factori trebuie să-i aibă pentru realizarea unei optime 
comunicări, tipurile şi modalităŃile pe care le înregistrează comunicarea umană (verbală, nonverbală 
şi paraverbală), al rolului pe care limbajul îl joacă în realizarea unei comunicări de calitate, 
eficiente, cu variatele sale tipuri şi funcŃii, am centrat întregul demers didactic pe optimizarea 
comunicării, element indispensabil, prioritar în atingerea finalităŃilor actului didactic, în atingerea 
optimum-ului educaŃional. 

Un demers analitic, oricât de profesionist ar fi realizat, rămâne, în mare parte, cu caracter 
explicativ, fără eficienŃă, fără finalitatea scontată, dacă nu e completat de prezentarea unor 
modalităŃi de eficientizare a comunicării şi a limbajului.  

O primă condiŃie a funcŃionării sistemului comunicării este compatibilitatea 
interlocutorilor, ca nivel de transmitere-receptare-înŃelegere a informaŃiilor. Trebuie, de asemenea, 
îndeplinite şi o seamă de condiŃii psihologice: consistenŃa de conŃinut a comunicărilor, 
expresivitatea (intonaŃie, fluenŃă, debit verbal, pronunŃie), limbaj, atitudine.  Stăpânirea tehnicilor 



 33 

comunicării, ascultarea, arta unei bune comunicări trebuie să facă parte din arsenalul profesorului, 
modelul de la catedră al fiecărui elev. Sinceritatea, empatia, flexibilitatea şi reflexibilitatea îl vor 
caracteriza întâi pe profesor în comunicările interpersonale, vor fi dobândite prin înŃelegere, 
acceptare şi exerciŃiu de către elevi.  

Mă voi referi, în lucrarea de faŃă, la câteva dintre strategiile pe care le-am aplicat cu 
rezultate deosebite pentru colectivul de elevi la care lucrez, rezumându-mă la activitatea întreprinsă 
în predarea OpŃionalului Literatură pentru copii, componentă a curriculumului la decizia şcolii. 
un nou şi important prilej de manifestare a creativităŃii cadrului didactic, permiŃându-i să conceapă 
obiective, conŃinuturi, strategii didactice de predare-învăŃare-evaluare proprii, măsură a măiestriei 
sale didactice, bazată pe experienŃa la catedră. Este  măsura încrederii în puterea de creaŃie 
spirituală a unui dascăl, a dăruirii sale plenare prin tot ceea ce are mai bun, mai valoros , în scopul 
împlinirii personalităŃii elevilor săi.                                    

      Obiectivul central al studiului limbii şi literaturii române în învăŃământul primar, în 
conformitate cu noul curriculum, este dezvoltarea competenŃelor elementare de comunicare  şi 
familiarizarea elevilor cu texte literare şi nonliterare.  
                    Scopul Literaturii pentru copii , ca opŃional la nivelul disciplinei, este de a forma 
progresiv un tânăr capabil să înŃeleagă lumea din jurul său, stăpânind un vast bagaj de cunoştinŃe şi 
competenŃe de comunicare, dispunând de un vocabular bogat şi nuanŃat, sensibil la frumosul creat 
de om, apt să utilizeze în mod eficient şi creativ  capacităŃile proprii de rezolvare a unor probleme 
de comunicare concrete în viaŃa de zi cu zi, formându-i  şi dezvoltându-i  competenŃe relaŃionaleşi 
de comunicare, competenŃe necesare ca să poată continua în orice fază a vieŃii sale procesul de 
învăŃare.   

 Având în vedere că lectura este mijlocul principal în care îşi poate  completa cultura fără 
ajutorul altuia, copilul trebuie pregătit şi  îndrumat  în acest sens . Tot ea, lectura, îi oferă modele de 
viaŃă  în stare mai limpede, mai pură decât societatea în care trăieşte, o limbă română corectă . 
Astfel, şi literatura pentru copii vine să sporească, să definească la rândul său, caracterul adaptativ 
pe care îl are învăŃarea la solicitările tot mai complexe ale mediului, la împlinirea fiinŃei umane. 
 Alături de metode tradiŃionale (orale, scrise, practice) sau complementare cunoscute 
îndeobşte (observarea sistematică a activităŃii şi comportamentului elevului, investigaŃia, 
portofoliul, proiectul), am aplicat o serie de strategii novatoare, cu deosebită valoare formativ-
evaluativă, stimulând activitatea de comunicare şi de relaŃionare intragrup şi intergrupuri.  

Dintre acestea, în cadrul opŃionalului Literatură pentru copii prezentăm câteva pe care le-am 
aplicat cu rezultate remarcabile. 
„Cafeneaua  literară”  -  Într-un cadru diferit de cel în care se desfăşoară majoritatea orelor de 
curs, reînviind în miniatură vechea tradiŃie a cafenelei în care scriitori, oameni de artă ,în general , 
se adunau în jurul unei ceşti aburinde de cafea, discutând diverse probleme literare, culturale, de 
interes socio-politic şi civic, asemenea iluştrilor înaintaşi, micii iubitori de lectură sunt puşi în faŃa 
unor texte noi, urmând să surprindă, după o lectură atentă şi comentarii în echipă, pe ateliere, asupra 
personajelor cărora scriitori de seamă le-au dat viaŃă pentru ei, în primul rând, copiii.  
                   Înainte de a începe o asemenea activitate, trebuie să ne asigurăm că elevii clasei sunt 
pregătiŃi să o desfăşoare  în bune condiŃii, înŃelegând modul în care trebuie să se comporte unii cu 
alŃii. Se vor purta câteva discuŃii prin care li se vor prezenta reguli de bază ce trebuie respectate, 
sfaturi ce trebuie urmate, pentru ca activitatea să-şi realizeze scopul propus.   
                   Le enumărăm aici :  

• Ascultă persoana care vorbeşte ! 
• Vorbeşte când îŃi vine rândul ! 
• Ridică mâna dacă doreşti să spui ceva ! 
• Nu întrerupe pe cel care vorbeşte ! 

• Critică ideea şi nu persoana care o exprimă ! 
• Nu râde de ce spune colegul tău ! 
• Încurajează-Ńi colegii să participe la discuŃii ! 
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                   Colectivul de elevi este împărŃit în trei ateliere (grupaŃi în jurul a trei mese aşezate la o 
oarecare distanŃă una de cealaltă, astfel încât discuŃiile purtate între „coechipieri” să nu-i 
stânjenească pe ceilalŃi). Fiecare echipă, eterogenă ca aptitudini, capacităŃi, interese, îşi va alege un 
lider - organizator al activităŃii grupului şi un reprezentant apt de a comunica opinia generală 
referitoare la problemele puse în faŃa echipei. 
                   Pentru fiecare atelier, învăŃătorul va pregăti un set de materiale auxiliare      ( textul sau 
fragmentul din textul literar specific grupului, glosar cuprinzând cuvinte utilizabile în discuŃiile pe 
tema propusă, coli de hârtie şi instrumente de scris ),  necesare dezbaterii provocată prin Fişa de 
lucru.                 
                    După o lecturare atentă a materialelor primite, membrii fiecărui grup îşi vor manifesta 
opinia faŃă de chestiunile puse în discuŃie, susŃinându-şi cu argumente opinia. Liderul va avea rol de 
moderator, îndeplinind şi sarcina de a consemna opinia majorităŃii grupului. Cel mai potrivit în a 
înfăŃişa răspunsurile şi concluziile la care au ajuns prin consultare în echipă ( liderul sau un alt 
membru al grupului cu veritabile aptitudini oratorice )  va prezenta rezultatul muncii echipei sale. 
                   Evaluarea se va face urmărind :  

- operarea cu elemente ale lecturii explicative; 
- sesizarea legăturii dintre conŃinutul cognitiv şi conŃinutul tematic al textului citit; 
- desprinderea trăsăturilor personajelor şi esenŃa etică a atitudinii lor; 
- realizarea unui monolog imaginar prin analogie sau prin contrast; 
- exprimarea unui alt punct de vedere cu privire la derularea povestirii; 
- participarea la comentarea conŃinutului textului literar; 
- manifestarea interesului şi iniŃiativei în comunicarea orală, în exprimarea opiniei 

proprii faŃă de problemele puse în discuŃie; 
- auto-disciplinarea şi consimŃirea la opinia generală a grupului căruia îi aparŃine.               

                   Dacă acestea vor fi urmărite şi consemnate de învăŃător pe fişa de observaŃii curente, 
aprecierea se va face pe activitatea şi rezultatele obŃinute de grup, stimulând, încă o dată, 
capacitatea de a munci în echipă. Pentru a evita şi mai mult factorul stres, pentru a da o notă 
destinsă activităŃii, evaluarea se poate face numai pe baza unor aprecieri verbale cu grad mai mare 
de generalitate, însoŃite de evidenŃieri ale plusurilor şi minusurilor înregistrate în activitatea fiecărei 
echipe. Fiind o activitate cu un grad sporit de dificultate prin complexitatea ei, elevii trebuie 
stimulaŃi, încurajaŃi, apreciaŃi , cultivându-le încrederea în forŃele proprii, plăcerea de a participa la 
discuŃii pe teme literare, să coopereze la activitatea de grup, să-şi subordoneze propriile interese 
celor grupului căruia îi aparŃin, să primeze relaŃiile de colaborare în locul celor de competiŃie. 
„Organizatorul grafic”  ( OG )  , ca metodă de învăŃare activă, dar şi de  evaluare, înlesneşte 
esenŃializarea unui material informativ prin prezentarea lui schematică. sau dă posibilitate elevului 
de a prezenta schematic cunoştinŃe însuşite ce se pretează la un asemenea mod de redare, 
evidenŃiind capacitatea de sistematizare a lor.Prin această metodă, se înlătură ceea ce e neesenŃial în 
informaŃia primită. 
        Am utilizat această metodă în realizarea caracterizării personajelor din operele literare studiate. 
Ca probă de evaluare formativă, după studierea unor scrieri literare de Barbu Ştefănescu 
Delavrancea, printre care şi „Domnul Vucea”, am cerut elevilor să prezinte schematic, prin 
comparaŃie, asemănări şi deosebiri între cele două figuri ilustre de dascăli din literatura română : 
domnul Vucea şi domnul Trandafir , din lecturile cu acelaşi titlu, aparŃinând lui B. Ştefănescu 
Delavrancea, respectiv Mihail Sadoveanu. Le-am pus la dispoziŃie schema de tip comparativ, 
recomandându-le lucrul în perechi. 
                   Aceeaşi metodă, de astă dată de tip descriptiv, au aplicat-o în realizarea schematică a 
caracterizării unor personaje întâlnite în „Amintiri din copilărie”, de Ion Creangă ( Nică, mama şi 
tatăl scriitorului, bunicul David Creangă din Pipirig ), completând scheme de felul : 
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„Organizatorul grafic”    de tip secvenŃial l-au utilizat în activităŃi de felul:   

/ÎnregistraŃi momentele călătoriei lui Harap-Alb până la curtea împăratului Roşu. 
1. …………………………………………………….......................... 
2. ……………………………………………………............................. 
3. ………………………………………………….............................…. 

- OrdonaŃi întâlnirile fetei moşneagului şi fetei babei, plecate în lume să-şi afle 
norocul (reprezentaŃi prin desen). 

 
 
 
 

 

 

 

Lectura „guri-urechi”   -  (activitate propusă de Jean-Philippe Geniaut, DEA du    RPI    
d'application        

                                              de la Grande Vallee, Henneveux) 

CompetenŃe vizate 
A) Pentru guri 

- Citirea, în situaŃia de comunicare, a unui text adaptat posibilităŃilor, fără ezitare şi fără 
erori, într-o manieră expresivă, facilitând astfel înŃelegerea; 

- Utilizarea cu bună ştiinŃă a variaŃiilor de limbă sugerate de situaŃiile întâlnite; 
- SelecŃionarea de informaŃii din text. 

B) Pentru urechi 
- Răspunsul în scris la întrebări; 
- Prezentarea propriei opinii şi argumentarea prin ceea ce a fost citit. 

C) Pentru toŃi 
- SelecŃionarea de informaŃii utile şi organizarea logică a acestora; 
- Comunicarea demersului întreprins, realizarea de intervenŃii; 
- Să adreseze întrebări, să răspundă, să explice, să justifice, să argumenteze. 
 

Dezvăluirea progresivă 
Obiective  urmărite:  
• evaluarea capacităŃii de  imaginare; 
• evaluarea capacităŃii de exprimare orală şi scrisă; 
• evaluarea capacităŃii de exprimare critică şi susŃinere logică a propriei păreri privind modul 

de lecturare al colegilor. 
CompetenŃe  solicitate: 

- Să continue şirul narativ al povestirii, respectând logica textului, adică a ceea ce ştim 
despre personaje, respectând dinamica acŃiunii;  

- Să ajungă, după o serie de 4-5 încercări, la finalul povestirii;  
- Să preia, de fiecare dată, informaŃiile din fragmentul autentic, 

Caracteristica 1 Caracteristica 5 
 

Caracteristica 2 Caracteristica 4 
 Caracteristica 3 

 

 
SUBIECTUL 

CASA  
 
                          
                                                                           
                                                                                                                                  
                                                                                                                                  SFÂNTA VINERI        
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dezvăluit de către cadrul didactic;  
- Să  lucreze  în  grup,   expunându-şi  şi  argumentându-şi propria opinie, dând, însă, 
dovada şi de reflexivitate în relaŃiile cu ceilalŃi coechipieri, ştiind să cedeze când trebuie;  

- Să expună, de va fi desemnat de echipă, fragmentul creat drept continuare a 
textului citit, în faŃa clasei;  

- Să  dovedească  spirit  critic   faŃă   de   aspectele   ilogice,   ce   nu corespund regulilor 
jocului ale creaŃiilor celorlalte echipe. 

Fiecăiui elev i se distribuie câte o fişă cuprinzând începutul unui text literar 
necunoscut.  

Sarcina: „propuneŃi continuarea şi finalul povestirii, respectând logica textului, care 
înseamnă a ceea ce ştim despre personaje şi respectarea dinamicii acŃiunii”. Se lucrează oral, 
individual, apoi în grupe de câte patru. Se prezintă povestirile imaginate în fiecare grup, 
celelalte grupuri trebuie să reacŃioneze dacă găsesc lucruri care nu par logice.Se distribuie 
următorul fragment din textul literar, care impune o nouă continuare şi un nou final 
povestirii. Se lucrează în aceeaşi manieră de 4-5 ori succesiv, până când se ajunge la finalul 
povestirii iniŃiale.                        ATENłIE !   
� Textele trebuie alese cu grijă, neîngrădind posibilităŃile de continuare a naraŃiunii . 
� Nu se recomandă textele prea mari (5 fragmente – 5 minute). 
� Se lucrează în grup de 4-5 elevi, fiecare aducându-şi contribuŃia.   

Redactarea integrală se poate da ca temă pentru acasă. 
 

Fişa de lectură  -  deşi e folosită de foarte mult timp, nu poate fi socotită o metodă de evaluare 
perimată, cu toate că atâtea generaŃii de elevi au fost „terorizate”, deşi erau conştienŃi de necesitatea 
completării ei, pentru fiecare dintre lecturile citite. Păstrând o evidenŃă a lecturilor studiate, are 
darul de a reîmprospăta memoria micului şcolar asupra lecturilor făcute şi furnizează învăŃătorului 
informaŃii utile privind preferinŃele elevilor săi în materie de lectură, ca şi motivele acestor 
preferinŃe. 

                  Pentru ca această metodă să fie eficientă, trebuie aleasă forma cea mai simplă, clară, 
precisă de înregistrare a datelor esenŃiale despre cartea citită, cu referire la apariŃie şi conŃinut. 
Pentru a nu fi percepută ca o probă de evaluare, fişa de lectură va conŃine cerinŃe specifice fiecărui 
nivel de studiu. Pentru a le face atractive, fişele pot fi realizate nu pe un caiet special de lectură, ci 
pe coli de scris diferit colorate, prinse într-o mapă, lăsând la alegerea elevului culoarea considerată 
sugestivă pentru opera literară citită 

Jurnalul de lectură – însemnări personale, „de vorbă cu mine însumi”  

  Plecând de la identitatea emiŃătorului (autorul) şi a destinatarului (cititorul) 
jurnalului, de scopurile lui mai mult sau mai puŃin obiective/subiective, dar şi de motivaŃiile 
implicate, jurnalele pot fi:personale, călătorie, literare, de lectură, ale clasei, didactice etc. Jurnalul 
de lectură poate cuprinde: 

o intrare („despre text” sau interpretări critice); 
o intrare dublă („despre text şi prin text”, citate şi producere de text); 
o intrare triplă („despre, prin şi dincolo de text”; citate, producere de text şi întrebări, 

răspunsuri date de cadrul didactic). 
 

Literatura impune o aşa-numită „stare de aşteptare”: „orice aşteptare să fie în tine NU O 
DORINłĂ, ci simpla DISPOZIłIE de a PRIMI” (André Gide). Jurnalul poate eterniza această stare 
sau poate urmări:  

 

� respectarea miracolului vieŃii (a înŃelege ciclurile vieŃii şi a faptul că naşterea şi moartea sunt 
părŃi ale aceluiaşi ciclu); 
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� aprecierea esteticului (a înŃelege cultura prin intermediul artelor pe care le propagă); 
� recunoaşterea puterii limbajului (vizual şi simbolic, prin formele orale şi scrise); 
� însuşirea unui vocabular bogat şi variat; 
� exprimare coerentă şi coezivă; 
� capacitatea de a redacta texte despre, prin şi dincolo de texte; 
� dezvoltarea gândirii critice; 
� îmbogăŃirea experienŃei de viaŃă interioară etc. 
 Fragmentele surprinse din jurnalele de lectură ale elevilor trădează uneori atât personalităŃi diferite, 
cât şi faptul că jurnalul de lectură reprezintă pentru fiecare ALTCEVA. Jurnalul unuia poate emana 
subiectivism, freamăt, emoŃie pozitivă. Şi datorită vârstei şi experienŃei încă neîmplinite, raportând 
viaŃa cărŃilor la propria viaŃă, cartea reprezintă PRE-TEXTUL pentru o călătorie spre cunoaşterea 
interioară. Mărturisirile unora poate reliefa spiritul de aventură, de cunoaştere, plăcerea creaŃiei.  
 

                                    

 

Având obiectivele lecŃiei bine stabilite, conştient de ceea ce trebuie să realizeze, dar şi de 
limitele metodelor folosite, cadrul didactic le va selecta, le va combina , astfel încât să descopere la 
timp punctele tari şi slabe ale elevilor,  pentru a le oferi sprijin competent în remedierea 
neîmplinirilor în dezvoltarea competenŃelor de comunicare. 
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Rolul jocului didactic la clasele I-IV 
 

 Înv. Lungana Floarea – Şcoala nr. 4  
                                                                                   “Mihai Eminescu” Giurgiu 

 
                  
 Pentru contribuŃia deosebită pe care o aduce în instruirea şi educarea copiilor, jocul  
constituie o componenta a învăŃământului primar. În primul rând pentru că jocul răspunde  
particularităŃilor de vârstă ale şcolarilor mici şi în al doilea rând pentru că elementul distractiv pe  
care îl conŃine stimulează interesul şi curiozitatea copiilor pentru învăŃare.  
 Jocul didactic se poate organiza cu succes în învăŃământul primar la toate disciplinele  
şcolare, în orice moment al lecŃiei. De exemplu, există jocuri geografice, pentru clasa a IV-a : 
,,Rebusul geografic”, ,,Ghicitori geografice”, ,,Şarade geografice”, ex.: Oraş-nume de fată? –
ConstanŃa, oraş plutitor? Roman, sau jocul ,,Pescuitul”: se iau trei coşuleŃe şi în ele se pun bileŃele 
cu anumite elemente geografice: oraşele, apele, formele de relief ale judeŃului. Trei elevi 
,,pescuiesc” câte un  bileŃel, îl desfac, îl citesc şi rezolvă cerinŃa: ex.: ,,LocalizaŃi pe hartă oraşele 
din judeŃul vostru”. 

Definirea jurnalului de lectură de către elevi diferă şi evidenŃiază aspectul psihopedagogic, 
didactic ce este reliefat: 

 „Jurnalul de lectură este un caiet în care îmi scriu gândurile, sentimentele ce-mi trec prin cap. Cel 
mai mult îmi place să vă pun întrebări pentru că ştiu că voi primi răspunsuri sincere.” 
 „Un mod de a-mi pune gândurile pe hârtie, nu un document care să ateste ce şi cât am citit.”  
 „Mi se pare că nu scriu doar aşa în jurnal, ci scriu pentru mine.” 
 „Un mod de a ne cunoaşte pe noi înşine, de a nu ne mai ascunde după aparenŃe. O paralelă la 

lumea cărŃilor.” 
 „Un prieten căruia mă destăinui ori de câte ori am timp, sub pretextul că am citit o anumită 

carte.” 
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 Prin folosirea jocului se poate stabili un climat favorabil conlucrării fructuoase între  copii, 
în rezolvarea sarcinilor jocului.  
 Utilizarea acestor jocuri pentru elevii primelor clase dezvoltă posibilităŃile de exprimare  
liberă. De exemplu jocul ,,În drum spre şcoală”: se prezintă elevilor o întâmplare trăită de un  copil 
din clasa I, care, mergând spre şcoală a coborât din autobuz la o staŃie greşită şi s-a rătăcit. La 
îndemnul învăŃătoarei, elevii, constituiŃi în grupe, îşi exprimă părerile, sugestiile cu privire la 
situaŃia copilului şi la situaŃiile posibile, le compară şi le apreciază. Rezolvarea unei astfel de  
situaŃii - problemă permite activitatea în grup prin utilizarea unor procedee: ascultarea, observarea, 
analiza, alegerea soluŃiei optime, interpretarea rolurilor, tragerea concluziilor.  ÎnvăŃătoarea poate 
elabora variante, în funcŃie de posibilităŃile de înŃelegere, de exprimare şi  interpretare ale copiilor, 
solicitându-i cognitiv, afectiv, prin întrebări ce abordează domeniul  posibilului: Ce s-ar fi putut 
întâmpla? Cum credeŃi că va proceda? De ce nu a procedat într-un  anume fel? Voi  cum  aŃi  fi  
procedat ? 
 ÎnvăŃarea este o activitate serioasă, ce solicită efort voluntar pentru punerea în acŃiune a  
disponibilităŃilor interne ale psihicului, efortul este mai uşor declanşat şi susŃinut mai eficient  când 
se  folosesc resursele jocului, când între joc şi învăŃare se întind punŃi de legătură. 
 Strategia didactică trebuie să includă neapărat în coordonatele sale preocuparea  
învăŃătorului pentru captarea şi menŃinerea în condiŃii de ,,înaltă tensiune” a atenŃiei şi interesului  
elevului. Jocurile le putem folosi la abecedar sau literatură pentru copii-opŃional, pentru  activizarea 
vocabularului, dezvoltarea auzului fonematic, dezvoltarea vorbirii şi însuşirea  conştientă a citit-
scrisului. De exemplu jocurile: ,,Traista fermecată-imagini din poveşti”, ,,Cutia  cu surprize”, 
,,Spune unde stă?”, ,,Ce zi este?”, „Dacă nu-i aşa cum e? ”, ,,Baba - oarba-cu  jucării”, ,,Eu spun 
una, tu spui multe”, „ Roata vremii”, ,,Ciobanul şi mielul”, ,,Cine dezleagă  mai multe ghicitori?”. 
 Jocurile prezentate au, în majoritatea lor, ca element dinamic întrecerea între grupe de elevi 
sau chiar între elevii întregului colectiv, făcându-se apel nu numai la cunoştinŃele lor, dar şi  la 
spiritul de echipă, disciplină, ordine, coeziune în vederea obŃinerii victoriei. Întrecerea  prilejuieşte 
copiilor emoŃii, bucurii, satisfacŃii. 
 La clasa I, trezirea interesului elevului faŃă de aritmetică şi nota de vioiciune a acestor  lecŃii 
pot fi realizate prin folosirea unor poezii-probleme prin care elevul e Ńinut încă în lumea lui  de joc 
şi poveste şi în acelaşi timp se realizează lucruri care cer efort  intelectual. De exemplu:  
  ,,În grădiniŃa cu flori?                    Pe poteca din pădure 
  Au înflorit trei bujori.                   Au plecat s-adune mure 
  Mai stau gata-mbobocite               Cinci băieŃi şi trei fetiŃe 
  Cinci lalele rumenite.                    Cu găleŃi şi coşuleŃe. 
  Câte flori eu voi avea                  De un urs s-au speriat 
  În buchet când le voi da?”         Patru-n vale-au alergat 
                                                                  SocotiŃi  dacă  veŃi  şti 
                                                                                    CâŃi la mure vor mai fi ? 
 Jocurile didactice pot fi presărate în diferite momente ale lecŃiei. Pentru consolidarea  
cunoştinŃelor despre ordonarea numerelor naturale putem folosi jocul ,,Caută  vecinii”.De asemenea 
jocurile pot fi folosite şi în scopul fixării cunoştinŃelor. Jocurile numerice cu cerinŃe  precum 
,,recunoaşterea semnului  relaŃiei” sau  ,,recunoaşterea semnului” operaŃiei folosite pe  fişe de lucru 
sau oral contribuie la buna desfăşurare a lecŃiilor. În etapa predării ele sunt  introduse cu scopul de a 
explica în mod concret noŃiunile noi. 
 Realizarea unui  joc presupune mai multe etape: 
- pregătirea jocului; 
- pregătirea materialului necesar; 
- pregătirea clasei  în vederea desfăşurării jocului; 
- desfăşurarea jocului; 
- recompense. 
 Să nu uităm spusele poetului Blaga, atribuind copiilor versurile ,,ÎnŃelepciunea şi iubirea  
mea e jocul”. 
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 Organizat şi desfăşurat metodic, jocul didactic are o  profundă implicaŃie în viaŃa elevilor  şi 
o valoare instructiv-educativă deosebită. 
 
Bibliografie : 
 
*Revista ,,ÎnvăŃământul  primar”  2,3/2003 
* Revista ,,ÎnvăŃământul  primar”2,3/2004 
        
 
 
 

Predarea-învăŃarea  geografiei în ciclul primar prin metode interactive 
 

Înv.LucreŃia   Fulgeanu 
Şcoala cu clasele I-VIII DăiŃa 

Jud.Giurgiu  
                  
         În perspectiva învăŃământului modern, predarea interactivă centrată pe elev, impune în 
procesul de predare-învăŃare, o interacŃiune permanentă, cadru didactic-elev, dar şi, elev-elev, în 
sensul că mesajele sunt transmise nu numai de la cadrul didactic către elev ci şi de la elev la elev. 
          Dintre metodele interactive pe care le-am folosit în predarea / învăŃarea geografiei la clasa a 
IV-a, cele mai eficiente au fost: CIORCHINELE, SINELG, MÂNA OARBĂ, ESEUL 
STRUCTURAT, JURNALUL CU DUBLĂ INTRARE, ORGANIZATORUL GRAFIC. 

� CIORCHINELE CIORCHINELE CIORCHINELE CIORCHINELE este o metodă antrenantă care dă posibilitatea fiecărui elev să participe 
individual, în perechi sau în grup. Solicită gândirea elevilor, deoarece ei trebuie să treacă în revistă 
toate cunoştinŃele lor în legătură cu termenul-nucleu, reprezentativ pentru lecŃie, în jurul căruia se 
leagă toate cunoştinŃele lor. Elevii colaborează, comunică, nimeni nu-şi petrece timpul pasiv, ci 
fiecare moment este valorificat de fiecare elev. Este o metodă de brainstorming neliniară, care se 
poate aplica în orice tip de lecŃie, în toate etapele lecŃiei. 

Personal, am utilizat-o în momentele de fixare ale lecŃiilor de comunicare-însuşire de noi 
cunoştinŃe, dar mai ales în lecŃiile de recapitulare şi sistematizare a cunoştinŃelor despre APE şi 
MUNłII CARPAłI. S-a dovedit a fi o schemă eficientă de recapitulare. 

� SINELG SINELG SINELG SINELG –––– tradus prin Sistemul interactiv de notare pentru eficientizare a lecturii Sistemul interactiv de notare pentru eficientizare a lecturii Sistemul interactiv de notare pentru eficientizare a lecturii Sistemul interactiv de notare pentru eficientizare a lecturii şi i i i 
gândirii gândirii gândirii gândirii este o modalitate de codificare a textului, care permite celui care învaŃă, să citească şi să 
înŃeleagă în mod activ şi pragmatic un anumit conŃinut. 
SINELG presupune următoarele etape: 

1. Lectura unui text din care elevii subliniază, marchează sau notează: 
                                V    cunoştinŃe confirmate de text 

- cunoştinŃe infirmate/contrazise de text 
+    cunoştinŃe noi neîntâlnite până acum 
?     cunoştinŃe incerte, confuze, care merită să fie cercetate 

2. Trecerea informaŃiilor într-un tabel 
3. InformaŃiile obŃinute individual se discută în perechi / grupuri, apoi se 

centralizează într-un tabel similar la tablă  
4. CunoştinŃele incerte pot rămâne ca temă de cercetare pentru lecŃiile următoare. 
Am utilizat această metodă la una dintre cele trei ramuri ale MunŃilor CarpaŃi, CarpaŃii Orientali. 

Elevii au primit un text care pe lângă informaŃiile din manual i-a ajutat să-şi completeze tabelul cu 
simbolurile respective. 

� MÂNA OARBMÂNA OARBMÂNA OARBMÂNA OARBĂ    presupune fragmentarea (tăierea) unei hărŃi fizice de dimensiuni reduse, 
punerea fragmentelor în plicuri,împărŃirea acestora grupelor de elevi. 

De exemplu, într-un plic fiecare grupă primeşte unităŃile de relief decupate; într-un timp dat, 
fiecare grupă trebuie să lipească pe harta mută unităŃile de relief în ordinea firească. 
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Am utilizat cu succes această metodă, ca exerciŃiu de dezgheŃ. 
� JURNALUL CU DUJURNALUL CU DUJURNALUL CU DUJURNALUL CU DUBLBLBLBLĂ INTRARE  INTRARE  INTRARE  INTRARE este o metodă prin care elevii stabilesc o legătură 

strânsă între conŃinutul unui text pe care îl citesc şi propria lor curiozitate şi experienŃă. Pentru a 
realiza un asemenea jurnal, elevii trebuie să împartă o pagină în două, trăgând pe mijloc o linie 
verticală. În partea stângă vor nota un pasaj care i-a impresionat în mod deosebit iar în partea 
dreaptă, motivarea pentru care au ales pasajul respectiv. 

Am folosit metoda în verificarea cunoştinŃelor despre CarpaŃii Meridionali. Am dat elevilor un 
text referitor la această ramură şi o fişă de lucru. Rezultatele au fost surprinzătoare din partea unor 
elevi. 

� ORGANIZATORUL GRAFIC ORGANIZATORUL GRAFIC ORGANIZATORUL GRAFIC ORGANIZATORUL GRAFIC – esenŃializarea unui material informativ prin schematizarea, 
sistematizarea şi vizualizarea ideilor. Poate fi structurat pe diferite domenii: comparaŃie, descriere, 
structurarea pe secvenŃe, relaŃia cauză-efect,detectarea problemei şi găsirea soluŃiei. 
În unele lecŃii de geografie am utilizat Organizatorul de tip comparativ (Dealuri şi Podişuri) şi 
Organizatorul de tip descriere (Câmpiile). 
 CALCULATORUL este instrumentul cel mai des utilizat în prezent în toate domeniile. 
Utilizarea calculatorului în procesul de învăŃământ, nu numai că presupune un alt mod de abordare, 
dar restructurează chiar predarea obişnuită. Calculatorul este eficient în procesul de învăŃare în mai 
multe situaŃii, cum ar fi: activitatea de predare-învăŃare din clasă, activitatea independentă, 
autoinstruirea în orientarea şcolară şi profesională. 
Sunt numeroase modalităŃile prin care calculatorul poate fi util în procesul instructiv-educativ. El 
aduce în mediul elevului o serie de fenomene şi procese care altfel îi sunt inaccesibile, asigură 
facilităŃi grafice care permit celui care învaŃă, să intuiască mai uşor anumite fenomene, sporind 
motivaŃia şi interesul, poate propune modele alternative ale unor situaŃii, scurtând calea de 
înŃelegere a acestora şi optimizând procesul cunoaşterii într-o lume aflată astăzi, mai mult ca 
niciodată, sub imperiul asaltului informaŃional. 
Cercetările în domeniu arată că se învaŃă mult mai bine dacă informaŃia este prezentată vizual. 

Adaptarea la schimbare, asumarea acesteia, solicită motivaŃie şi disponibilitate, efort 
continuu şi competenŃe adecvate din partea cadrelor didactice, a elevilor şi părinŃilor acestora, a 
managerilor şcolari, a tuturor celor care răspund de destinele şcolii româneşti. 
             ,,ExperienŃa  ne arată pe zi ce trece că întotdeauna poŃi găsi o metodă care să 
stârnească interesul şi chiar să producă încântare, vădindu-se întotdeauna că aceasta 
constituie metoda care, supusă la orice altă încercare, se dovedeşte a fi cea mai 
bună’’(HERBERT SPENCER) 
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Analiza funcŃională a comportamentelor elevilor 

 
        Înv. Nesteriuc Mariana Gabriela 

       Şcoala cu clasele I-VIII „Miron Costin”, Suceava 
 
 Din perspectiva modificărilor comportamentale, managementul clasei se referă la 
comportamentele folosite de către cadrul didactic în predare, astfel încât să promoveze 
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comportamentele adecvate ale elevilor, să reducă frecvenŃa şi probabilitatea unor comportamente 
nepotrivite, să faciliteze relaŃiile interpersonale şi un climat socioemoŃional pozitiv al clasei.  
 Rezolvarea problemelor de conduită presupune, în primul rand, o analiză funcŃională a 
comportamentului, adică identificarea acestuia şi precizarea antecedentelor (stimuli, situaŃii care îl 
preced ) şi consecinŃelor ( ceea ce urmează/succed comportamentul). În al doilea rand, este necesară  
stabilirea şi aplicarea  unui plan de acŃiune, cuprinzând măsuri de intervenŃie pentru modificarea 
comportamentului indezirabil. 
 Rândurile următoare cuprind un model de analiză funcŃională a două comportamente ale 
unei eleve, precum şi măsurile pe care le-am luat pentru a îndrepta comportamentul disruptiv. 

Eleva C. Alexandra din clasa a IV-a face parte dintr-o familie cu patru copii, trei băieŃi şi o 
fată, ea fiind a treia dintre ei ca vârstă. Cel mai mic băiat este în clasa a IV-a, al treilea în clasa a 
VIII-a, iar cel mai mare , în clasa a X-a..  
 CondiŃiile materiale ale familiei sunt limitate. Tatăl este cioban, iar mama este casnică. Ei au 
ales şcoala din cartier pentru studiul copiilor şi nu pe cea din sat. Drept urmare, fetiŃa străbate zilnic 
o distanŃă de 2-3 km pe jos. Ea are o situaŃie la învăŃătură bună. Nu întotdeauna posedă rechizitele şi 
materialele necesare, datorită problemelor financiare ale familiei. 
 Comportamentul pozitiv: este activă la lecŃii. 
 Antecedente: 
- participă cu plăcere la fiecare lecŃie şi are preferinŃe pentru comunicarea orală; 
- în scris, se exprimă corect, dar se grăbeşte şi are scrisul şi caietele neîngrijite; 
- răspunde la întrebări la toate disciplinele, realizează independent sarcinile din clasă şi aduce unele 
completări; 
- la matematică, geografie, istorie, nu este atât de activă ca la limba română şi educaŃie civică; 
- este dornică de cunoaştere, vrea să afle lucruri noi; 
- comunică mai ales în timpul lecŃiilor şi mai puŃin în recreaŃii; 
 ConsecinŃe: 
- îşi concentrează atenŃia şi recepŃionează corect mesajele; 
- îşi însuşeşte relativ uşor cunoştinŃele; 
- îşi perfecŃionează exprimarea datorită participării frecvente la dialog; 
- cunoştinŃele dobândite sunt clare, iar competenŃele, în conformitate cu standardele din curriculum; 
- câştigă aprecierea pozitivă din partea colegilor şi din partea învăŃătorului, obŃine calificative bune; 
- reprezintă un exemplu bun pentru colegi în ceea ce priveşte participarea activă la lecŃie. 
 Comportamentul negativ: nu rezolvă mereu sarcinile date pentru acasă. 
 Antecedente: 
- se întâmplă mai ales toamna şi de la începutul primăverii; mai puŃin pe timp de iarnă; 
- nu se întâmplă după şedinŃele cu părinŃii, la care şi părinŃii ei participă; 
- sarcinile de la educaŃie plastică, literatură pentru copii, geografie, matematică sunt mai frecvent 
nerezolvate decât cele de limba română (nu are acuarele, atlas, alte cărŃi  ori materiale pentru lecŃiile 
de abilităŃi practice); 
- adeseori obŃine rezultate bune şi chiar foarte bune la evaluări, în ciuda nerezolvării sarcinilor de 
acasă (participă la lecŃii activ, are posibilităŃi cognitive bune);  
- se întâmplă să manifeste şi nesiguranŃă în modul de lucru; 
- din discuŃiile şi observaŃiile făcute reiese că Alexandra participă la muncile casnice, iar părinŃii nu 

reuşesc în mod constant să-i acorde atenŃia şi controlul de care are nevoie, invocând lipsa de timp şi 

alte probleme de familie. 

 ConsecinŃe: 
- nu reuşeşte destul de bine să-şi formeze deprinderi de muncă independentă; 
- are scrisul neîngrijit, se grăbeşte şi începe să fie superficială; 
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- acumulează lacune la unele lecŃii, lipsind aprofundarea şi exersarea de acasă, înŃelegerea din clasă 
fiind uneori insuficientă pentru cunoştinŃe stabile, pe termen lung; 
- pierde încrederea colegilor şi aprecierea lor; 
- începe să se eschiveze şi recurge la minciună pentru a ieşi din situaŃiile critice; 
- trăieşte des stări de frustrare, de disconfort, alterându-se relaŃiile ei cu colegii. 
 Măsuri pentru modificarea comportamentului negativ: 
- am organizat o vizită cu clasa  la stâna familiei,  aflată pe dealul din apropierea satului (copiii au 
aflat multe lucruri despre creşterea oilor, iar fetiŃa s-a simŃit bine să le împărtăşească experienŃa ei şi 
să fie apreciată); 
- în discuŃiile cu părinŃii şi cu ea, am atras atenŃia asupra faptului că fetiŃa are nevoie de încurajare şi 
supraveghere, iar antrenarea ei în muncile casnice este foarte bună, dar cu condiŃia să nu-i răpească 
din timpul destinat învăŃării şi recreării; 
- am apreciat activitatea ei din timpul orelor şi i-am dat responsabilitatea de a verifica temele 
colegilor de pe rândul său;  
- am iniŃiat acŃiunea „PuşculiŃa”, de economisire a banilor la şcoală şi folosirea lor în diverse 
scopuri propuse de elevi – cumpărarea de cărŃi pentru biblioteca şcolii, a clasei, premii pentru 
diferite concursuri ale clasei, achiziŃionarea de materiale pentru diverse activităŃi, achiziŃionarea de 
rechizite pentru copiii cu situaŃie materială grea (printre care s-a numărat şi Alexandra); 
- am organizat activităŃi în grup, în care Alexandra trebuia să participe la realizarea sarcinilor 
comune, atât la cele din clasă , cât şi la cele pentru acasă; 
- am încurajat strădania ei de a veni mereu cu temele făcute şi scrise mai îngrijit; 
- am informat părinŃii imediat ce au apărut modificări ale comportamentului; 
- am avut în vedere ca sarcinile date să nu aibă un volum prea mare şi să fie accesibile. 
  În urma gestionării în acest mod a problemei comportamentale analizate, s-a înregistrat o 
ameliorare şi s-a redus efectul ei  negativ asupra performanŃelor de învăŃare ele elevei.  
 Deosebit de importantă în abordarea diferitelor conduite-problemă este şi atitudinea pe care 
o adoptăm pentru rezolvarea lor, concretizată în următoarele direcŃii: să nu ignorăm problemele 
existente; să găsim soluŃii înainte ca ele să se agraveze; să nu exagerăm, făcându-le să pară mai mari 
decât în realitate; să recompensăm comportamentele dezirabile; să fim perseverenŃi cu sistemul 
recompensă-pedeapsă; să cooperăm cu părinŃii, informându-i periodic; să evităm izbucnirile 
nervoase; să evaluăm comportamentele disruptive ale elevilor, observând totodată punctele lor tari 
şi punctele slabe; să cerem sfatul psihologului la nevoie ş. a.  
 În concluzie, se poate afirma că realizarea unui bun management al problemelor 
comportamentale, însoŃită de un management bun al conŃinutului şi al relaŃiilor interpersonale, 
contribuie la optimizarea întregii munci a educatorului pentru atingerea obiectivelor propuse. 
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Didactica basmului fantastic în învăŃământul primar  
 

                                                                                                     Inst. Ursărescu Mihaela 
                                                                                Şcoala de Arte şi Meserii Nisiporeşti   
 
         În conformitate cu cerinŃele programei de limba şi literatura română, basmul se studiază 
direct sau indirect, atât în şcoala generală, cât şi în liceu. 
         În clasele I-IV, necesitatea studierii basmului, în cadrul lecturilor suplimentare selective, 
se impune în scopul formării deprinderilor de exprimare corectă, de citire cursivă, logică, 
coerentă şi nuanŃată. La nivelul acestor clase, se urmăreşte dezvoltarea capacităŃilor mentale ale 
elevilor în perspectiva asimilării faptelor artistice ca elemente de viaŃă transfigurată. 
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          În ciclul primar, iniŃierea elevilor în tehnica lucrului cu manualul, se poate realiza, cu 
succes, prin mijlocirea textului literar, a basmului. Acesta devine “ un pod suspendat peste 
prăpastia” dintre a şti să citeşti şi a şti să înveŃi ; trăinicia lui este dată de măiestria şi tactul 
pedagogic, atribuite de prim-rang ale dascălului. 
         Dacă învăŃătorul deschide căile pe care copilul să poată continua, un efect optim şi un 
randament maxim, acŃiunea de folosire a manualului în activitatea de instruire, atunci limba 
română va fructifica superior baza creată în condiŃiile altor disponibilităŃi intelectuale. Munca 
susŃinută a învăŃătorului face posibilă însuşirea deplină a mesajului unui basm, a temei acestuia. 
         Valorificarea basmului fantastic în procesul de predare a literaturii se impune, nu numai 
pentru faptul că această specie, asemenea literaturii populare în general, constituie o 
inepuizabilă sursă de inspiraŃie pentru literatura cultă, ci şi datorită bogăŃiei de sensuri şi valori 
etice. Prin valorificarea basmului se poate ajunge la stimularea interesului elevilor, la angajarea 
lor în efortul de învăŃare şi gândire creatoare şi, de aici, la exercitarea unei influienŃe pozitive în 
procesul de formare a profilului lor moral. Realizarea acestui deziderat devine într-adevăr o 
realitate pentru faptul că “ basmele sunt opere universale prin temă şi idei. Sunt universale şi 
printr-o tehnică a povestirii, o artă şi o anumită “ factură a metaforei şi a simbolului”, ceea ce-i 
asigură o largă receptivitate şi, totodată, caracterul de adevărată “ carte de învăŃătură”. 
         Pe de altă parte, evidenŃierea interferenŃelor dintre basm şi alte opere ale literaturii culte 
se face în scopul cunoaşterii geniului creator al poporului nostru, a contribuŃiei generaŃiilor 
precedente la îmbogăŃirea tezaurului culturii materiale şi spirituale a poporului, ştiut fiind că 
prin basm, povestitorii au purtat şi au transmis, din generaŃie în generaŃie, cele mai nobile 
aspiraŃii ale omenirii, au păstrat cultura şi au cultivat limba vie şi înŃeleaptă a poporului, aşa 
după cum au afirmat şi demonstrat numeroşi cercetători ai geniului. “ Limba vorbită de 
povestitorii populari este limba vie, limba pe care o înŃeleg toŃi ascultătorii, este limba 
întregului popor, de aceea basmele au circulat pe tot teritoriul Ńării noastre, în Transilvania, 
Moldova, Muntenia fără nici un fel de oprelişte, exprimând şi, în acelaşi timp, contribuind la 
unificarea simŃămintelor şi năzuinŃelor poporului nostru”.  ( Corneliu Bărbulescu) 
         Având în vedere cele câteva considerente menŃionate, susŃinem că este imperios necesar 
să se asigure atât predarea cât şi valorificarea basmului într-o viziune modernă. În acest scop, în 
organizarea şi desfăşurarea lecŃiilor în şcoala generală şi liceu, profesorul trebuie să favorizeze 
o largă deschidere a elevilor spre studiul literaturii, să aplice în mod creator tehnici noi, într-o 
continuă simbioză cu metodologia tradiŃională, pentru a facilita dezvoltarea gândirii şi 
personalităŃii elevilor, formarea lor în spiritul marilor idei umanitare. 
         Deprinderile de muncă intelectuală trebuie să fie însuşite cât mai devreme în viaŃa 
individului, şi aceasta din cel puŃin două motive: 
• în primul rând pentru că deprinderile fiind, se însuşesc mai uşor la vârsta formării 

personalităŃii 
• dată insuşite, ele devin imediat productive pentru activitatea ulterioară. 

         Succesul obŃinut în această direcŃie are ca punct de plecare proiectarea judicioasă a 
fiecărei lecŃii de citire. Este ştiut faptul că la clasele ciclului primar, în speŃă clasele a III-a şi a 
IV-a, se insistă asupra conŃinutului, compoziŃiei, deoarece se urmăreşte dezvoltarea vorbirii, 
îmbogăŃirea vocabularului, deprinderea unui limbaj specific. Toate acestea devin unelte cu care 
şcolarii vor descifra tainele unui basm. 
         łinând seama de principiul accesibilităŃii şi atractivităŃii sarcinilor pe care le propunem, 
precum şi de cel al supunerii intelectului la un efort gradat , asigurăm succesul elevilor în 
folosirea manualului, a cărŃii în general . 
         Totodată diversitatea acestei sarcini, dirijează elevii spre un efort continuu şi plăcut, 
preîntâmpinând fenomenul de oboseală.  
         Prin instalarea în clasă a unei stări de încredere a copiilor atât în forŃele proprii, cât şi în 
intenŃiile învăŃătorului, îi stimulăm să angajeze un dialog viu între educat şi educator, căci 
acŃiunea educaŃională este un proces de comunicare bilaterală, în care învăŃătorul transmite, dar 
şi primeşte mesaje. 
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         Călăuzindu-i să găsească singuri răspunsul cerut, prin “ lupta” cu textul tipărit, îi ajutăm 
să se orienteze în textul literar, căci toate au o dublă menire, concretă: să transmită ceva din 
activitatea gândului şi a vibraŃiei interioare a scriitorului, făcând cititorul atent la puterea şi 
nobleŃea cuvintelor, şi să dezvolte pasiunea pentru lectură, prin care mintea se luminează şi 
sufletul se înalŃă în faŃa adevărului şi frumuseŃii imaginilor. 
         Rolul celui de la catedră este de “ a stabili judicios serii de sarcini – probleme mai mici, 
care să cuprindă sarcini majore ale receptării, să organizeze şi să îndrume activitatea de 
descoperire a elevilor, să conducă dialogul prin care se confruntă rezultatele cercetării, să 
precizeze şi să nuanŃeze observaŃiile, sau să sugereze anumite puncte de vedere, în cadrul 
comentariului”.( Constantin Parfine) 

 
 
 
 

Rolul învăŃătorului în depistarea dificultăŃilor de învăŃare ale elevilor 
 

     Înv. Vasile Biber  
Şcoala de Arte şi Meserii Nisiporeşti, jud. NeamŃ 

 
ÎnvăŃarea este o ”transformare de comportament pe baza unei experienŃe organizate în 

şcoală, organizare supusă structurării, observaŃiei şi în condiŃiile activităŃii si ambianŃei şcolare”. 
DificultăŃile în învăŃarea şcolară reprezintă manifestări ale dereglării procesului de învăŃare; ele 
reflectă nu numai perturbarea activităŃii, ci a întregului sistem. Cauzele instalării unei astfel de 
impas sunt de ordin personal, şcolar, familial şi social. Ceea ce îi deosebeşte pe toŃi elevii cu 
dificultăŃi de învăŃare este caracterul unic al deficienŃei. Dacă este adevărat că aceşti elevi pot fi 
grupaŃi după caracteristici comune, bazate pe cerinŃele educative speciale, este la fel de adevărat că 
fiecare elev nu se încadrează perfect într-o anumită categorie. De exemplu, elevii care au o 
deficienŃă mintală nu au cu toŃii aceleaşi aptitudini intelectuale, deficienŃii auditiv nu au cu toŃii 
aceleaşi incapacitate, la fel ca şi deficienŃii de vedere, cei handicapaŃii psihic, iar elevii surzi nu au 
toŃi aceleaşi aptitudini şi cerinŃe educative speciale. În afară de asta, diferenŃele ce se remarcă de 
obicei la majoritatea elevilor cu C.E.S. sunt atât de mari încât învăŃătorii nu pot stabili criterii ferme 
pentru fiecare categorie de dificultăŃi „clasice”. 

Din experienŃa la catedra am constatat următoarele caracteristici ale elevilor cu C.E.S.: 
- le lipseşte deseori maturitatea şi au un comportament narcisist şi egocentric. Din această cauză, 
indiferent de vârsta lor, adulŃii îi tratează ca pe nişte copii; 
- deseori, ei sunt speriaŃi de şcoală, dar colegii îi pot ajuta să depăşească această frică; 
- este posibil să înŃeleagă informaŃiile, dar sunt incapabili să răspundă la întrebări. Ei au capacitatea 
de a înŃelege, dar le lipseşte posibilitatea de a reda cele ştiute; 
- uneori sunt copleşiŃi de sarcinile pe care trebuie să le execute. Ei pot şti să rezolve o problemă, dar 
nu o pot rezolva practic. 

Pentru a depista elevii cu dificultati de învăŃare am utilizat criteriul excluziunii. Cu ajutorul 
lui am determinat dacă un elev are o anumită dificultate de învăŃare sau dacă dificultăŃile sunt 
asociate altor afecŃiuni (de exemplu, deficienŃă mintală, fizică, vizuală, auditivă sau afectivă, o 
înŃelegere greoaie sau un handicap cultural). Am studiat continuu toate aspectele dezvoltării 
elevului, inclusiv acuitatea vizuală şi auditivă, precum şi diverşi factori afectivi. 

Unul dintre inconvenientele acestui demers este acela că dificultăŃile de învăŃare nu au 
întotdeauna cauze bine determinate. De exemplu, unii elevi cu dificultăŃi de învăŃare prezintă 
deseori simptomele unui comportament ce indică tulburări afective (agitaŃie, impulsivitate, etc). 

O caracteristică comună a elevilor cu dificultăŃi de învăŃare este prăpastia ce există între 
aptitudini şi realizările lor. De exemplu, un elev poate avea aptitudini superioare la nivelul 
limbajului vorbit, dar să prezinte grave deficienŃe în limbajul scris. 
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Această diferenŃă este al doilea criteriu tradiŃional după care am depistat dificultăŃile de învăŃare. În 
general, am luat în considerare această abatere pentru stabilirea profilului elevului, cum sunt 
diferenŃele cele mai importante dintre elevii ce prezintă dificultăŃi de învăŃare şi cei care au alte 
probleme.  

Iată unele dintre caracteristicile generale ce pot indica o dificultate de învăŃare: 
hiperactivitate; slabă capacitate de a fi atent; orientare confuză în spaŃiu şi timp; incapacitate de a 
urmări indicaŃiile orale; poftă necontrolată de dulce; hipoglicemie; inversează literele sau cuvintele; 
face constant greşeli ortografice; prinde greu o minge şi o loveşte greu cu piciorul; nu poate sări 
coarda; dificultăŃi la închiderea nasturilor; dificultăŃi la legarea şireturilor; mod defectuos de a Ńine 
creionul în mână; caligrafie mediocră; mers dificil; incapacitate de a sări; stângăcie; eşecuri 
frecvente; dificultăŃi de a sta într-un picior; dificultăŃi în a merge cu bicicleta sau de-a lungul unei 
linii. 

Copiii pot avea dificultati de învăŃare datorită tulburărilor de limbaj. 
Mijloc specific de comunicare umană, vorbirea nu apare spontan la copii, ci constituie un 

lung şi dificil proces de învăŃare, presupunând un efort îndelungat al individului, în decursul 
dezvoltarii sale ontogenetice. Dacă la adult articularea sunetelor, respectarea formei gramaticale au 
devenit acte automatizate, în cazul copilului, până la învăŃarea şi formarea tuturor mecanismelor 
vorbirii, a automatizării acestui act extrem de complex, vorbirea se impune permanent 
supravegheată de conştiinŃă. ExperienŃa de viaŃă a copilului se dezvoltă şi se îmbogateşte pe baza 
comunicării verbale cu adulŃii, fapt ce duce la perfecŃionare şi la însuşirea unor modalităŃi de 
gândire şi de activitate deoarece există o inserŃie subtilă a limbajului în personalitatea umană şi în 
totalitatea comportamentelor dobândite ale copilului. Caracteristicile diferenŃiate din conduita 
verbală sunt determinate de dezvoltarea ontogenetică a capacităŃii de verbalizare, dar şi de procesul 
instructiv-educativ şi de experienŃă practică. Modul în care copilul se realizează în planul vorbirii şi 
al dezvoltării psihice este influenŃat de o serie de factori precum mediul de viaŃă şi de activitate, 
preocuparea adulŃilor pentru stimularea vorbirii sale, eficienŃa demersului didactic, capacităŃile 
intelectuale, afectivitatea şi personalitatea acestuia.  

În categoria tulburărilor de limbaj sunt cuprinse toate deficienŃele de înŃelegere şi exprimare 
orală, de scriere, citire, de mimică şi articulare. Prin tulburare de limbaj înŃelegem toate abaterile de 
la limbajul normal, standardizat, de la manifestările verbale tipizate, unanim acceptate în limba 
uzuală, atât sub aspectul reproducerii cât şi al perceperii, începând de la dereglarea componentelor 
cuvântului şi până la imposibilitatea de comunicare totală sau scrisă. (M. GuŃu, 1975) 
Categoriile de persoane care prezintă tulburări de limbaj reclamă cerinŃe educaŃionale speciale 
deoarece, oricât de slabă ar fi deficienŃa, ea influenŃeaza negativ întregul comportament uman, 
datorită atât posibilităŃilor reduse de exprimare, cât şi existenŃei unei anumite temeri şi reŃineri care 
le împiedică să se desfăşoare la nivelul posibilităŃilor reale, producând o stagnare în dezvoltarea 
personalităŃii copilului, modificând relaŃiile lui cu semenii, singularizându-l şi împiedicându-l în 
mare măsură să participe la joc sau la celelalte activitaŃi comune celor mici. 

Din cercetările pe care le-am efectuat rezultă cu certitudine că dificultăŃile în învăŃarea 
şcolară reprezintă un fenomen complex cu implicaŃii sociale, psihologice şi pedagogice. Ele 
reprezintă un punct pe traiectoria învăŃării şcolare în spatele căruia se află complicate procese de 
natură variată şi în constelaŃii de fiecare dată în noi. Faptul că în condiŃii egale de predare, elevii 
reactioneaza diferit înseamnă că dincolo de diversitatea înzestrării naturale a fiecărui elev, mai 
acŃionează şi alŃi factori care explică diversitatea, mai ales inegalitatea performanŃelor. 

Important este să reuşim să descoperim cauzele reale ale apariŃiei dificultăŃilor în învăŃare, 
numai astfel recuperarea acestor copii este perfect posibilă. 
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Metode şi tehnici moderne de învăŃare  aplicate în predarea abecedarului 

 
               Înv. Gherman Cornelia 
      Şcoala cu clasele I-VIII Nr.6 Roman, jud. NeamŃ 
 
 
 Metodologia didactică este domeniul cel mai deschis înnoirilor, metodele având o 
sensibilitate deosebită pentru adaptarea la condiŃii noi. 
 Reforma şcolară promovează orientarea pentru diminuarea ponderii activităŃilor expozitive 
şi extinderea utilizării metodelor moderne, active care stimulează implicarea elevilor în activităŃi de 
învăŃare, le dezvoltă gândirea critică şi capacitatea de adaptare la viaŃă. 
 Metodele moderne au tendinŃa de a se apropia cât mai mult de metodele cercetării ştiinŃifice, 
antrenând elevii în activităŃi de investigare şi de cercetare directă a fenomenelor. 
 Enumerăm câteva direcŃii pentru eficientizarea metodelor tradiŃionale: 

1)integrarea metodelor tradiŃionale cu alternative moderne de predare-învăŃare; 
2)folosirea consecutivă a unor metode tradiŃionale şi moderne; 
3)integrarea în cadrul metodei tradiŃionale a unor procedee moderne; 
4)structurarea metodelor tradiŃionale pentru evocarea şi sistematizarea experienŃelor anterioare 

ale elevilor: informaŃii, deprinderi, atitudini etc; 
5)direcŃionarea metodei pentru a stimula participarea activă şi implicarea personală a elevilor; 
6)promovarea prin intermediul metodei folosite a învăŃării prin cooperare; 
7)valorificarea tehnologiilor de vârf: IAC (instruirea asistată pe calculator); softul 

pedagogic/educaŃional = program informatizat, proiectat special pentru rezolvarea unor sarcini sau 
probleme didactice; 

8) angajarea problematizării în calitate de metodă la nivelul oricărei strategii didactice şi în 
calitate de procedeu la nivelul oricărei metode; 

9) adaptarea strategiilor /metodelor la specificul: 
- nivelului de învăŃământ; 
- domeniului de cunoaştere (ştiinŃe, socio-umane, tehnologic); 
- treptei de învăŃământ; 
- disciplinelor de învăŃământ. 
10) sporirea competenŃelor cadrului didactic de a regăsi metodele clasice în perspective unei 

optici euristice. 
Vom enumera, în continuare, câteva metode şi tehnici ce se pot aplica în însuşirea textelor din 

abecedar. Am folosit ca material support pentru această lucrare, manualul de Abecedar, 
Bucureşti,2004, Editura Aramis, autori: Cleopatra Mihăilescu şi Tudora PiŃilă. 

 Metoda fonetico-analitico-sintetică are ca particularitate esenŃială faptul că între activitatea de 
învăŃare a cititului şi scrisului există o legătură strânsă deoarece aceste se sprijină reciproc.De aceea 
cititul şi scrisul se învaŃă simultan, într-o unitate indisolubilă. 

ÎnvăŃarea cititului este un process complex, îndelungat, care parcurge două etape: învăŃarea 
tehnicii, a mecanismului propriu-zis al cititului şi învăŃarea instrumentelor muncii cu cartea, de a 
folosi cartea ca mijloc de informare şi formare. Cititul devine operaŃional atunci când elevul îl 
foloseşte ca metodă de lucru care să-l facă să-şi completeze singur instruirea elementară primită în 
şcoală. 
1) Studiul de caz este metoda de găsire a soluŃiilor eficiente în rezolvarea  
problemelor, antrenând elevii să sintetizeze situaŃiile reale, concrete şi autentice. Ca efecte 
formative la nivel cognitive enumerăm faptul că declanşează lupta de idei; susŃinerea ideilor cu 
argumente şi puncte de vedere proprii.   La    nivel atitudinal, metoda dezvoltă relaŃia “elev-elev”, 
“elev-cadru didactic”, prelucrarea informaŃiei la nivel personal, dezvoltă exprimarea liberă şi 
încurajează spontaneitatea.                                                                                     Un exemplu de 
utilizare a acestei metode la clasa I este acela de la lecŃia “b”mic de tipar (p.82 din Abecedar), cu 
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textul “În parc”. Textul este următorul: “Şerban locuieşte la bloc. El se plimbă adesea prin parcul 
din apropiere. Se întâlneşte cu Mirabela. Vor planta un puiet de brad. Mirabela observă ceva prin 
iarbă. Este o vrabie.” Voi pune intrebările: “Ce credeŃi că a făcut Şerban cu vrabia?” “Ce ai fi făcut 
tu în locul băiatului?” 
 Alt exemplu, este :Care e părerea ta legată de proverbul “Sănătatea este cea mai de preŃ 
avuŃie”? (p.108). 

2)Problematizarea este metoda didactică care constă în conceperea, propunerea, rezolvarea 
şi valorificarea situaŃiilor-problemă. La nivel cognitiv orientează şi activează gândirea elevilor în 
procesul învăŃării dirijate, dezvoltă capacităŃi rezolutive, creează situaŃii-problemă, dezvoltă 
capacităŃi de analiză şi sinteză. La nivel atitudinal, metoda problematizării cultivă spiritul de 
observaŃie, încurajează curiozitatea, stimulează interesul în dobândirea noilor informaŃii, aplică 
noile achiziŃii cunoştinŃelor anterior asimilate. 

Ca exemplu, aş da situaŃia – problemă de la p.115. “Cum explicaŃi nedumerirea bunicii în 
urma citirii biletului”? De asemenea, potrivirea literei k şi a grupului de litere chi pentru ilustraŃii ce 
reprezintă cuvinte care le conŃin  (p.118: chibrit, kilogram etc). Alte exemple de utilzarea metodei : 
“propoziŃii încurcate”,  găsirea mai multor însuşiri pentru un substantiv dat (ex. ghem mare, 
colorat…etc),  unirea prin săgeŃi a unor cuvinte pentru a obŃine propoziŃii (ex.2 p. 116). 

3)Metoda “ciorchinelui” este o metodă didactică, folosită individual sau în grup, care 
constă în evidenŃierea de către elevi a legăturilor dintre idei, pe baza găsirii altor sensuri ale acestora 
şi a relevării unor noi asociaŃii dintre idei. La nivel mintal (cognitiv), stimulează valorificarea 
cunoştinŃelor, părerilor şi convingerilor personale, captează atenŃia elevilor, dezvoltă gândirea liberă 
şi deschisă, stimulează creativitatea elevilor. La nivel atitudinal, metoda stimulează o atmosferă de 
emulaŃie între participanŃi, formează răspunderea individuală şi de grup, contribuie la formarea 
capacităŃii de autocunoaştere şi autoevaluare, prin comparaŃie cu ceilalŃi participanŃi, stimulează 
motivaŃia elevilor pentru a participa la activitate. 

Metoda se desfăşoară după următoarele etape:  
a)se scrie un cuvânt sau o propoziŃie-nucleu în mijlocul tablei, al unei pagini de caiet sau al 

unei hârtii de phlipchart; 
b)se scriu cuvinte sau sintagme care le vin elevilor în minte în legătură cu conŃinutul 

termenului pus în discuŃie, 
c)scrierea ideilor care le vin elevilor în minte în legătură cu tema/problema propusă, până la 

expirarea timpului acordat.  
Această metodă am folosit-o în perioada preabecedară, când am cerut elevilor să deseneze 

cuvinte din două- trei silabe sau care încep cu un anumit sunet (z, r, a etc). De asemenea, am folosit-
o în predarea unor litere/grupuri de litere în perioada abecedară când, am cerut elevilor să 
scrie/deseneze cuvinte care încep cu acestea.  

4) Jocul de rol este metoda puternic interactivă care motivează elevul pentru a călători spre 
maturitate şi lumea muncii. La nivel cognitiv activează elevii şi-i implică la maxim în sarcinile 
problemelor. La nivel atitudinal, formează convingeri, atitudini, dezvoltă relaŃii interpersonale de 
colaborare şi competiŃie, este utilizabil pe orice treaptă a vârstei. 

Ca exemplu aş da sarcina de lucru :”ApăraŃi-l şi acuzaŃi-l pe Şoşonel ! “(lecŃia “Şoşonel cel 
şiret” de la p. 75). 

5) ÎnvăŃarea în cooperare este metoda didactică care constă în rezolvarea în comun a unor 
sarcini de învăŃare date. Ea stimulează, la nivel mintal, gândirea critică a elevilor şi contribuie la 
creşterea randamentului şcolar. La nivel atitudinal, înlătură competiŃia negativă, dezvoltă spiritual 
de autonomie şi de iniŃiativă, sporeşte încrederea reciprocă şi cultivă relaŃii prieteneşti, facilitează 
confruntări de idei. 

Ca exemplu de folosire a metodei, aş spune pe acela de la p.111 intitulat “O faptă bună”. 
Grupele, constituite dirijat (după nivelul intelectual), vor avea de îndeplinit, în cooperare, 
următoarele sarcini: 

Grupa I: să scrie cuvinte care se potrivesc ilustraŃiilor. 
Grupa II: să scrie propoziŃii care se potrivesc ordinii corecte a ilustraŃiilor. 
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Grupa III: să scrie un scurt text, cu titlul “O faptă bună”, după ce, în prealabil, au pus în 
ordine ilustraŃiile. 

6)Ghidul de învăŃare este metoda de învăŃare independentă, semidirijată, a unui text cu 
conŃinut literar sau ştiinŃific, pe baza unui set de întrebări care conduc la însuşirea informaŃiilor. La 
nivel cognitiv, metoda dezvoltă gândirea critică a elevilor, le stimulează atenŃia şi le cultivă 
creativitatea. La nivel atitudinal, creşte nivelul randamentului şcolar, stimulează exprimarea 
personalităŃii fiecărui participant, duce la apariŃia neîncrederii în sine ,sensibilizează şi antrenează 
pe elevii cu rezultate slabe în activitate. 

Pentru lecŃia “La concurs” (p.119) am cerut povestirea lecŃiei pe baza următoarelor întrebări: 
- Cine sunt  gimnaşti? 
- Unde sunt ei? 
- Ce face Karina? 
- Cine o încurajează? 
7) Tehnica teatrului de păpuşi şi dramatizarea au o reală eficienŃă în predarea textelor şi 

poeziilor. Mânuind păpuşile, învăŃătorul sau elevii pot reda nu numai poveşti clasice sau să utilizeze 
evenimente cu personaje în mişcare. Aş exemplifica , dramatizarea unui fragment din povestea 
“Capra cu trei iezi”, de Ion Creangă, un joc de mimă “Recunoaşte personajul!”(moşul, baba, 
cocoşul, găina din “PunguŃa cu doi bani” de acelaşi autor), un joc de rol (“La magazinul de jucării”, 
“Ajută-l pe IonuŃ să traverseze strada!”etc.) 

8) Tehnica desenului din covor” ”. Această tehnică constă în raportarea permanentă a 
conŃinutului textului literar la posibile ilustraŃii şi evidenŃiază cuvintele-cheie în jurul cărora se 
grupează şi se ordonează ideile textului. Folosirea acestei tehnici poate “coborî” până la nivelul 
“traducerii” unei expresii artistice prin imagine şi culoare. În acest mod este accesibilizat conŃinutul 
expresiei respective, este perceput rolul acesteia în cadrul textului şi este înŃeles scopul cu care a 
fost întrebuinŃată de autor. Exprimarea conŃinutului literar prin imagine şi culoare îl determină pe 
elev să fie creativ. Astfel sunt antrenaŃi în egală măsură toŃi elevii şi aceştia participă conştient la 
înŃelegerea manifestărilor concrete ale limbii române. 

Ca aplicaŃie a acestei tehnici aş da alcătuirea schemei figurative a textului 
„Primăvara”(p.96), folosind ca elemente de conŃinut: zăpada, soarele, zăvoiul, gâzele.  

9) Ştiu/Vreau să ştiu/Am învăŃat trece în revistă ceea ce elevii ştiu deja despre o anumită 
temă şi apoi se formulează întrebări la care se aşteaptă găsirea răspunsurilor în lecŃie. Li se cere 
elevilor să facă o listă cu tot ce ştiu despre tema ce urmează a fi discutată. 

Am folosit cu succes aceată metodă în predarea  grupurilor de litere. După intuirea grupului 
de litere cu ajutorul planşei, elevii descoperă că acel grup (de exemplu che) este alcătuit din trei 
litere(c,h,e). Elevii ar dori să ştie dacă aceste litere din care este format grupul (che) se rosteşte 
întotdeauna în aceeaşi silabă. Pe parcursul orei, prin exerciŃii de despărŃire în silabe a unor cuvinte 
găsite de elevi/date de învăŃător, elevii descoperă regula: că întotdeauna literele care alcătuiesc 
grupul de litere (che) se rostesc în aceeaşi silabă. 

Prin folosirea tehnicilor şi metodelor atractive, adecvate fiecărui tip de lecŃie, copiii devin 
mai receptivi, au o atitudine activă şi manifestă un interes crescut pentru însuşirea noŃiunilor de 
limbă română din primul an de şcoală, ducând la o învăŃare inteligentă, uşoară şi rapidă. 
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AplicaŃii ale microscopiei electronice prin transmisie 
 

        Prof. GhermanCorneliu  – Gabriel 
           Colegiul Tehnic „Miron Costin” Roman, jud. NeamŃ 
 
 Deoarece probele biologice sunt extrem de fine şi au rezistenŃă mecanică scăzută, obŃinerea 
preparatelor biologicce necesită utilizarea unor metode specifice de pregătire. Grosimea probei nu 
trebuie să depăşească 100nm la o tensiune acceleratoare de 100kV. În foarte puŃine cazuri (virusuri, 
organite subcelulare izolate) grosimea este suficient de mică pentru observare directă. 
 Suspensiile pot fi depuse pe grile suport (discuri de reŃea metalică acoperite cu un strat 
subŃire organic, lipsit de structură) prin pipetare adsorbŃie, întindere sau pulverizare. 
 Tehnicile de replicare sunt asemănătoare ca în cazul substanŃelor solide. În plus, sunt 
necesare operaŃii noi: uscare, congelare, corodare prin îngheŃare. Pentru mărirea contrastului 
preparatelor biologice se utilizează metalizarea sau umbrirea cu metale grele prin evaporare în vid. 
 Principalele etape de preparare a unor secŃiuni ultrafine de probe biologice sunt: fixarea, 
deshidratarea, înglobarea şi selecŃionarea. Scopul procedurilor este obŃinerea unor felii subŃiri de 
preparat în care structura fină să fie conservată cu o alterare minimă faŃă de realitatea biologică. 
 Fixarea are ca scop stabilizarea organizării celulare astfel încât relaŃiile ultrastructurale să fie 
păstrate în cursul etapelor ulterioare de deshidratare, înglobare şi expunere la fasciculul electronic. 
Fixarea poate avea loc pe viu sau imediat după moartea organismului. AgenŃii de fixare curent 
utilizaŃi sunt: tetraoxidul de osmiu, aldehidele (în special glutaraldehidele), acetatul de uranil. 
 Deshidratarea se efectuează imediat după fixae. AgenŃii de deshidratare cei mai folosiŃi sunt: 
etanolul şi acetona. 
 Înglobarea se aplică în stadiul final de preparare a unei probe biologice, pentru obŃinerea 
prin tăiere a unor secŃiuni subŃiri. Proba este infiltrată cu un mediu de înglobare lichid care produce 
prin polimerizare un corp solid. Un mediu ideal de înglobare trebuie să fie solubil în etanol sau 
acetonă înaintea polimerizării, să nu altereze proba fizic sau chimic, să se durifice uniform dar să 
rămână totuşi destul de plastic în vederea tăierii şi să fie relativ stabil la bombardament electronic. 
Principalele medii de înglobare sunt: răşinile hipoxidice, răşinile poliesterice şi metacrilaŃii. 
 SelecŃionarea se face cu aparate speciale numite ultramicrotoame, care taie felii subŃiri de 
0,01 -0,2 µm din blocul de înglobare conŃinând Ńesutul de studiat. Tăierea se face cu cuŃite speciale 
de sticlă sau diamant. 
 În scopul îmbunătăŃirii contrastului şi rezoluŃiei se utilizează metode speciale cum ar fi: 
colorarea pozitivă, colorarea negativă şi umbrirea sau metalizarea. 
 Colorarea pozitivă constă în impregnarea structurilor biologice cu un colorant compus din 
săruri ale unor metale grele. Fiecare tip de moleculă prezintă o afinitate chimică caracteristică faŃă 
de colorant. Împrăştierea electronilor va fi diferită în funcŃie de cantitatea de coloranŃi conŃinută de 
molecula respectivă. PrezenŃa ionilor metalici măreşte densitatea specifică a preparatului, ceea ce 
implică o mărire a contrastului în imaginea electronomicroscopică. ColoranŃii cei mai utilizaŃi sunt 
sărurile de uraniu, de plumb, de thoriu, de lantan. 
 Colorarea negativă este larg utilizată în studiul virusurilor, microorganismelor şi fracŃiunilor  
celulare. Ea constă în plasarea preparatului biologic într-o soluŃie care conŃine un pigment cu o 
putere foarte mare de împrăştiere şi care nu reacŃionează chimic cu preparatul. Dintre substanŃele 
utilizate ca pigmenŃi cele mai folosite sunt: fosfotungstenaŃii, acetatul de lantan, volframatul de 
sodiu, acetatul de uranil. 
 Metalizarea sau umbrirea a fost multă vreme singurul mijloc de mărire a contrastului unor 
preparate biologice cum sunt virusurile, bacteriile şi anumite structuri ale acestora. De asemenea, 
prin metalizare se evidenŃiază structuri celulare, membrane, biomolecule cum sunt acizii nucleici şi 
enzimele. Metodda constă în evaporarea unui metal în vid, în aparate de metalizare şi depunerea 
pulberii atomice sub un anumit unghi pe preparatul biologic. Stratul de metal depus are o mare 
putere de împrăştiere a electronilor şi asigură contrastul dorit.Tehnicile de metalizare sunt de 
neînlocuit în cercertările privind configuraŃia moleculară a acizilor nucleici, în obŃinerea replicilor 
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de pe anumite structuri biologice, în special în metodele de congelare şi uscare în vid sau de 
îngheŃare, fracturare şi sublimare în vid. 
 Una din primele aplicaŃii ale microscopiei electronice prin transmisie a fost studierea 
dimensiunii, formei şi dispersiei particulelor mici (granolometrie). În acest caz transmisia 
electronilor nu a fost esenŃială, microscopul fiind utilizat ca un „supermicroscop optic” cu mare 
putere de mărire. Astfel s-au realizat studii morfologice şi granulometrice în vederea stabilirii 
distribuŃiei dimensionale a unor particule metalice, oxidice, minerale, de praf de fum, a unor 
preparate coloidale, catalizatori, pigmenŃi, lacuri. 
 Metoda replicilor este larg folosită în studiile de morfologie şi de topografie superficială, în 
cazurile în care este necesară o rezoluŃie mult mai bună decât cea a microscopului optic (sub 2-
5nm). Matrialele studiate sunt utilizate în industria chimică, metalugie, construcŃii. 
 Microscopia electronică prin transmisie oferă câmp larg de investigaŃie pentru analiza 
structurii interne a materialelor care poate fi efectuată numai pe folii subŃiri. Astfel s-au efectuat 
studii aprofundate în domeniul efectelor în cristale, deformării plastice, transformărilor de fază. 
 Un domeniu important de studiu în ştiinŃa materialelor îl constituie fenomenele de 
precipitare (aglomerare a unor atomi de acelaşi tip sau de tip diferit într-o matrice dată) în corpurile 
solide şi analiza structurii materialelor multifazice şi compozite. În aceste condiŃii microscopia 
electronică permite precizarea naturii structurii cristaline şi a morfologiei precipitatelor sau alte faze 
secundare. 
 Cercetările moderne ale mecanismelor genetice la nivel celular au impus studiul prin tehnici 
electromicroscopice a structurii interne aparent simple dar în fond complicate a microorganismelor 
(virusuri şi bacterii). Pe clişeele de microscopie electronică forma geometrică a viruşilor simpli este 
cea a unui bastonaş sau a unui poliedru. Studiul electromicroscopic a permis unei noi discipline 
ştiinŃifice – virusologia – clasificarea acestora în funcŃie de dimensiuni şi morfologie. Alte domenii 
în care tehnicile electromicroscopice sunt utilizate: cercetarea oncologică, bacteriologia, dinamica 
proceselor celulare, imunologia, farmacologia etc. În prezent, se efectuează studii cristalografice de 
mare complexitate pentr reconstrucŃia tridimensională a unor particule biografice foemate din 
subunităŃi proteice. 
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P.G. Ploaie; Petre,Zoe – Introducere în microscopia electronică cu aplicaŃii la biologia celulară şi 
moleculară- Editura Academiei, Bucureşti, 1979 
Vasiliu,Florin; Bojin, Dionisie – Microscopia electronică- Editura ŞtiinŃifică şi Enciclopedică, 
Bucureşti, 1982 

 
 
 

 Proiect de parteneriat educaŃional 
,,PRIETENIA, UN DAR DE PRET “PRIETENIA, UN DAR DE PRET “PRIETENIA, UN DAR DE PRET “PRIETENIA, UN DAR DE PRET “    

    
                                                           Institutor I Manolache Loredana 
                                                           Gradinita nr.44 Op-OS Constanta  
 
Motto:  

 "Copilul este floarea cea mai de pret a omenirii care trebuie ingrijita cu multa pasiune si daruire 
pentru a creste in toata splendoarea ei! " 

 

MOTIVATIA  

          In ideea de a obisnui copiii sa traiasca in relatie cu cei din jur,sa–si dezvolte stari afective 
pozitive,sa manifeste prietenie,armonie,ne-am propus sa largim sfera noastra de prietenie prin 
incheierea unui parteneriat educational intre prescolarii din mediul rural si cei din mediul 
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urban.Astfel copiii vor cunoaste aspecte din viata copiilor de la tara si a celor de la oras ,vor vizita 
cele doua gradinite . 
 Realizand intalnirile dintre copiii  si educatoarele celor doua gradinite vom reusi sa formam 
o punte de legatura intre sat si oras, prescolarii vor fi indrumati sa inteleaga prietenia, normele de 
convietuire sociala,precum si adaptarea comportamentului propriu la cerintele grupului cu care vin 
in contact. 
 
ARGUMENT 

           Transformările socio–economice accelerate de zi cu zi vor duce la înlăturarea barierelor 
dintre urban şi rural, astfel încât organizarea şi modul de viaŃă nu vor mai fi diferite. 
            EducaŃiei îi revine rolul de a forma personalităŃi care să se integreze acestor schimbări şi să 
fie capabile de performanŃe calitativ superioare . 
            Pornind de la acest deziderat am proiectat derularea unui parteneriat educativ rural – urban 
sub genericul “PRIETENIA, UN DAR DE PRET” organizat între GrădiniŃa cu O.N. Osmancea şi 
GrădiniŃa cu ON-OP nr.44 Constanta. 
 
           SCOPUL  

         Imbogatirea bazei materiale a gradinitei din mediul rural prin donatii diverse facute de copii 
si parintii acestora, pentru o buna desfasurare a activitatilor instructiv-educative si asigurarea unei 
sanse egale la educatie a copiilor din mediul rural. 
            Familiarizarea copiilor din mediul rural cu amenajarea teritorială a unui oraş,  cu activitatea 
specifică a unei GrădiniŃe cu program prelungit . 
                    Familiarizarea copiilor din mediul urban cu amenajarea teritorială a unei aşezări rurale,  
cu activitatea specifică a unei GrădiniŃe cu program normal . 

RESPONSABILI PARTENERIAT  

 
� INSTITUTOR I MANOLACHE LOREDANA 
� INSTITUTOR I SERBAN CRISTINA 
� EDUCATOARE LUCA MIHAELA 
� EDUCATOARE MATACHE DOINITA 
� EDUCATOARE COVACIU GEORGETA 

 
AVANTAJELE PARTENERIATULUI 

◊ Comunicarea eficienta cu cei din jur; 
◊ Manifestarea spontaneitatii specifice varstei; 
◊ Depasirea cadrului static si formal al activitatilor de educare; 
◊ Implicarea parintilor in activitatile copiilor. 

 
        Momente din activitatile concrete desfasurate pe parcursul derularii parteneriatului:    
„PRIETENIA, UN DAR DE PRET “.„PRIETENIA, UN DAR DE PRET “.„PRIETENIA, UN DAR DE PRET “.„PRIETENIA, UN DAR DE PRET “.    
 
                                 

1. Sosirea oaspetilor prima oara la noi  
in gradinita  
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2. Impreună la joacă! 
 

3. Activitate practica alaturi de prietenii nostrii de la Osmancea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Am legat adevarate prietenii! 
 
 
 
 

 

 
 

5.Le-am oferit la plecare jucarii si multe 
alte lucruri de care sa se bucure asa cum 
merita prietenii nostrii. Si ei au dreptul la 
o copilarie fericita! 
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FIŞĂ DE PROIECTARE 
EDUCAłIE PENTRU SĂNĂTATE 

 
 Înv. Mihaela  Blaj 

 Liceul Teoretic “Vasile  Alecsandri” 
Săbăoani- NeamŃ 

Clasa a IV- a       Unitatea de învăŃare: Sănătatea 
mediului, Timp alocat: 4 ore  

Detaliu de 
conŃinut 

O. 
R. 

ActivităŃi de învăŃare Demers didactic/resurse Evaluare Obs. 

1.3 
 
 
2.1 
 
2.7 
 

Analiza şi descrierea pe 
planşe a unor medii curate 
şi ale unora poluate; 
Identificarea unor surse de 
poluare a aerului; 
Activitate practică de 
înlăturare a poluării 
aerului din clasă. 

Vizionarea de imagini 
statice/filmate cu situatii de 
poluare ; 
Activitate pe grupe de 4-5 
elevi :Identificarea surselor 
de poluare a aerului şi de 
metode de înlăturare; 
Activitate individuală : 
Alcătuirea unei scurte 
compuneri despre poluarea 
aerului pe baza cuvintelor  
de sprijin;        1 oră 

Observarea 
sistematică  
 
 
 
Proba 
scrisă 

 

1.2 
 
1.3 
 
2.1 
 
2.7 

Identificarea formelor de 
poluare folosind 
experienŃa proprie; 
Observarea şi descrierea 
modului în care poluanŃii 
ajung în hrană; 
Observarea,pe planşe, a 
modului în care  poluanŃii 
afectează sănătatea; 
Reprezentarea prin 
desene,postere,texte a 
metodelor prin care se 
poate înlătura poluarea. 

Lucru pe grupe: 
Identificarea formelor de 
poluare; 
Observarea pe 
imagini/diapozitive/filme 
didactice a modalităŃilor în 
care poluanŃii ajung în 
hrană şi afectează sănătatea 
organismului,, fişe de 
observaŃie; 
Activitate individuală: 
Prezentare de 
desene,postere,texte care să 
ilustreze modalităŃi de 
înlăturare a poluanŃilor;    
                                    1 oră 

Observarea 
sistematică  
 
Proba 
practică 

 

Ce este şi ce 
produce 
poluarea 
aerului? 
 
 
 
 
 
 
 
Cum 
influenŃează 
poluarea 
sănătatea 
omului? 
 
 
 
 
 
 
 
Cum să 
avem o 
planetă 
sănătoasă? 
 
 
 
 
 
Obiectele noi 
devin deşeuri 
Dar 
deşeurile, 
pot deveni 
obiecte noi? 

1.2 
 
1.3 
 
2.1 
 
2.7 
 

Precizarea importanŃei 
apei,solului, aerului pentru 
om şi celelalte vieŃuitoare; 
Stabilirea unor măsuri de 
prevenire a poluării apei, 
solului, aerului; 
Observarea legăturii dintre 
elementele 
naturii:apă,aer,sol,plante şi 
animale; 
Activitate practică de 
înlăturare a unor factori 
poluanŃi. 

Activitate pe trei grupe: 
Identificarea importanŃei 
factorilor de mediu şi 
stabilirea modalităŃilor de 
prevenire a poluării în 
fiecare caz; 
IlustraŃii reprezentând 
legătura dintre elementele 
naturii; Fişe de evaluare; 
Activitate practică de 
colecŃionare a deşeurilor 
din mediul apropiat.  1 oră 

Observarea 
sistematică  
 
Proba 
scrisă 
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1.3 
 
2.5 
 
2.7 

Identificarea resurselor 
naturale(materii prime); 
Identificarea deşeurilor şi 
a modalităŃilor de 
reciclare; 
Activitate practică de 
reciclare a sticlelor de 
material plastic, a 
borcanelor de sticlă, a 
paharelor de plastic; 
Activitate practică de 
plantare a pomilor,florilor 
şi a ierbii în curtea şcolii. 

Activitate pe grupe: 
Completarea fişelor de 
observaŃie; 
Completarea unui 
ciorchine; 
Activitate practică pe 
grupe: căsuŃa pentru 
păsărele din sticle de 
material plastic, vaza pentru 
flori din borcane de sticlă, 
lalele din pahare de plastic; 
Colectare de 
maculatură,sticle,metal. 
                                               
1 oră 

Observarea 
sistematică  
 
 
Proba 
practică 

 

         
FIŞĂ DE EVALUARE 

 
1. Rezolvă următoarele grile, alegând răspunsul incorect: 

• Solul poate fi poluat prin: 
a. plantări de copaci; 
b. surpări; 
c. păşunat; 

• SubstanŃele poluante produc: 
d. cancer; 
e. boli ale diferitelor organe; 
f. ploaie acidă; 
g. ocrotirea mediului; 

•  Lemnul poate fi transformat în: 
a. hârtie; 
b. apă; 
c. mobilă. 

• Farfuriile sunt făcute din: 
a. nisip; 
b. piatră; 
c. frunze moarte. 

 
2. Răspunde la următoarele întrebări: 

a) Ce întrebuinŃări pot avea frunzele sau florile moarte? 
b) Ce obiecte noi se pot face din deşeurile de hârtie? 
c) Ce s-ar putea confecŃiona din maşinile date la topit? 

3. Se dau următoarele cuvinte: 
*aer, a spune, gaze, poluant, fum, praf; 
*corp, a afecta, poluanŃi, aer, apă, sol; 
*alimente, plante, animale,sol, a afecta, organism, murdar; 
*fum, praf, industrie, aer, apă, a murdări; 
*sol, plante, a cultiva, a păşuna, animale, efect, poluare; 
*protecŃie, plante, animale, natură, a face. 

         Construieşte, cu cuvintele date, enunŃuri legate de sănătatea mediului. PoŃi folosi şi alte 
cuvinte. 
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Rolul familiei în educaŃia copiilor 

 
                                                                                      Inv. GălăŃanu  Gabriela 
                                                                                   Scoala nr. 3 Scurta-Orbeni, jud. Bacau 
 
         In educarea ,,puiului de om”, parintii , educatorii, scoala si societatea, in general, sunt 
mijloace importante de educatie si instructie. 
         Printre problemele importante ale invatamantului in aceasta  etapa de schimbare si 
modernizare rapida se gaseste si cea vizand parteneriatul cu alti factori educationali, intre care 
familia ocupa un loc privilegiat. Familia, prima scoala a vietii este cea care ofera copiilor primele 
cunostinte, primele deprinderi dar si primele modele comportamentale, echivalentul psiho-afectiv-
stimulativ necesar debutului socio-familial. 
         Ca prima veriga a sistemului educativ familia are responsabilitati clare si diverse. 
Intrebarea care se pune este ,daca familia de astazi are timp pentru indeplinirea responsabilitatilor 
educative, daca este pregatita sa activeze constant ca un factor educativ. 
         Realitatea ne-a dovedit ca nu toate familiile sunt dispuse sa-si indeplineasca consecvent 
responsabilitatile educative fata de copii, acuzand lipsa de timp, grijile vietii zilnice, minimalizand 
rolul de factor educativ. Alte familii, desi doresc sa asigure educatia corespunzatoare copiilor le 
lipsesc pregatirea psihopedagogica, experienta. 
         Factorii care influenteaza azi mediul educativ sunt:noua conceptie care se cristalizeaza asupra 
educatiei ca serviciul social si extinderea mass-media(T.V). Parintii  trebuie sa-si intareasca 
fundamentarea relatiilor pe baza dragostei lor fata de proprii copii si pe dorinta lor ca acestia sa aiba 
performante si succes in viata. Aceasta nu se poate realiza daca parintii nu cunosc personalitatea 
propriului copil. Educatia copilului este factorul principal care dezvolta personalitatea lui. In 
educatia copiilor trebuie sa existe intre parinti intelegere si acord in diferite probleme si de aici 
decurg normal si celelalte. 
         In activitatea de educatie in familie un rol important il are,,climatul” care este rezultatul 
raporturilor dintre membrii familiei. Aceste raporturi si carcaterul lor pot forma ,,climatul 
pozitiv”(favorabil) sau ,,climatul negativ”(nefavorabil) educatiei, adica formarea copilului ca 
cetatean, ca om. 
         Raporturile dintre parinti si copiii acestora sunt raporturi educative, cu repercursiuni asupra 
formarii lor, lucru de care ar trebui sa fie constienti toti parintii. Atitidinile, comportamentul nostru, 
vorbele noastre, ale parintilor influenteaza atitudinile, comportamentul si modul de a fi al copiilor. 
         Voi enumera cateva din posibile atitudini si comportamente ale parintilor si implicatiile lor in 
formarea profilului moral al copilului. 

*,,Familia severa”-in anumite limite imprima ordine, disciplina, seriozitate, asigura unitate si 
echilibrul familiei. Severitatea este necesara in raporturile educationale din familie, dar cu masura. 
Ce s-ar intampla in cazul in care parintii aplica copiilor pentru orice abatere pedepse corporale? 
Atunci copilul creste timorat cu gandul pedepsei, ascunde greselile facute, simte nevoia sa minta, se 
indeparteaza afectiv si efectiv de parinti si isi cauta intelegerea si afectivitatea in alta parte. Asa se 
nasc,,gastile “ si ,,bandele” de minori. Mai grava este situatia cand parintii sunt impartiti in 
,,tabere”:unul sever si unul indulgent. Astfel se formeaza viitorul demagog, viitorul ipocrit, 
trasaturi de personaliate pe care nu si le doreste nici un parinte pentru copilul sau. 

*,,Familia  permisiva” sta la polul opus al familiei severe, are un climat de ,,puf”.Asemenea 
copil va fi neajutorat , un egoist, un meschin, caci in familie ii este permis orice, el are numai 
drepturi, in timp ce parintii, doar datorii. Un asemenea copil se adapteaza si se incadreaza cu mari 
dificultati in colectivele de scoala sau mai tarziu la locul de munca. 

*,,Familia rigida” prejudiciaza maturizarea copiilor, generand lipsa de incredere in sine, 
teama de nereusita si sanctiune. Invatatorul trebuie sa intervina, dupa ce cunoaste situatia reala, prin 
vizite la domiciliu, discutii cu parintii (in particular, nu in sedinte) sugerandu-le cu discrete, tact si 
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calm in  ce mod si sub ce forma se poate atenua si echilibra severitatea. Invatatorul trebuie sa fie 
postura sfatuitorului  si nu a judecatorului. 

*,,Familia libertina” creeaza o atmosfera lejera, prezentand riscul de a intarzia sau impedica 
maturizarea sociala a copiilor datorita preocuparii excesive a unui parinte sau a ambilor pentru ei 
insisi. Invatatorul trebuie sa intervina pentru a dezvolta siguranta de sine in sensul obtinerii unor 
rezultate bune la invatatura, capacitatea de decizie, spiritul de independenta. Punerea ferma in garda 
a parintilor in legatura cu pericolul evolutiei nefavorabile a copiilor este posibila si necesara. 
Parintii trebuie sa inteleaga bine relatie dintre fapta si masura ei educationala. In climatul 
educational sunt necesare toate ipostazele acestuia (severitatea si blandetea, afectivitatea si 
sobrietatea, larghetea si strictetea ) toate insa cu masura si la timp, orice exces fiind pagubitor in 
sfera formarii umane. 
Un proverb spune :,,O vorba buna rostita la timp, invioreaza sufletul copilului, precum 
si ploaia buna, cazuta la timp potrivit, invioreaza campul” 
BIBLIOGRAFIE:Colectia revistelor,,Tribuna Invatamantului, anii 2004-2005 
 
 
 
 
 
  InstrucŃiuni pentru cei care doresc să publice materiale în revista ,,Didactica”: 
 
*Materialul trebuie sa fie de maxim 2 pagini, folosind sistemul de operareWindows 95,98,XP 
*Fişierele să nu conŃină viruşi, să poată fi citite. 
*Materialul începe cu titlul articolului, urmat de numele autorului, şcoala, sau instituŃia unde 
activaŃi, apoi urmează materialul, la final bibliografia. PuteŃi să vă lăsaŃi adresa, unde veŃi fi 
contactat, aceasta nefiind publicată. 
*Textul va fi redactat în mod obligatoriu cu diacrtitice, folosind fontul TIMES NEW ROMAN, de 
preferinŃă. 
Dacă doriŃi să popularizaŃi activiatăŃi de parteneriat, proiecte educaŃionale, paginile revistei vă 
aşteaptă. 
*Persoana de contact este înv. Sorina Ghiurcă, Şcoala Lespezi , jud. Bacău, adresa de e–mail 
ghiurca_sorina67 
 Numărul 4 al revistei apare în luna octombrie, 2008. 
 
În speranŃa unei viitoare colaborări, vă doresc o vacanŃă de vis! 
Cu respect, înv. Sorina Ghiurcă 
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